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J. TysliaVos, Jr. nuotrauka
Dr. kan. J. B. Končius, Balfo pirmininkas (sveikinasi su čikagiečiu J. Jakubausku) šalpos 
reikalais išvyksta ilgesniam laikui j Europy. Jis lankėsi Vienybėje tą pat] vakarą, kai čia 
Jvyko S. Pilkos rečitalis.

VLIKO TELEORAMOS VYRIAUSYBIŲ VADAMS
Ryšium mi pagyvėjusi* dip- svarstant Vakarę ir Rytų aan- 

lomatine Veikla ir didžiųjų tykių klausimą ir siekiant pa- 
valstybių vadų vizitais pas 
Prezidentą John F. Kennedy 
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvi
nimo Komiteto Prezidiumas 
yra pasiuntęs telegramas JAV 
Prezidentui Kennedy, D. Bri
tanijos Ministeriui Pirminin
kui McMillan ir V. Vokietijos 
Kancleriui Adenauer.

džiųjų tykiu klausimą
s Das stovios talkos suorganizavi

mo, nebūtų užmirštas Lietu
vos ir kitų pavergtų Europos 
tautų reikalas. ,atstačius tų 
tauttį laisves ir nepriklauso
mybes ir neišvedus iš ten ne
teisėtai įvestos okupacinės 
kariuomenės, nėra įmanoma 
pastovi taika.Tautų apsispren
dimo teisės vykdymas sudaro 
‘pastovios taikos pagrindą.

Pasaulyje
* •

♦ Turkijoje suimta 80 asme
nų, buvusio režimo šalininkų, 
planavusių nuversti valdžią.

♦

♦ JAV viceprezidentas Lyn
don Johnson Išskrido i Viet
nam} kalbėtis su prezidentu 
Ngo Dinh dėl kovos su komu-

Telegramose prašoma, kad
♦ Martin Bormann, Hitlerio
"dešinioji ranka”, esąs Bra
zilijoje. Sakoma, kad Borma- 
nnas anksčiau gyvenęs Argen
tinoje, bet kai žydai nutvėrė 
Eichmanną, tai jis pasislėpęs 
tenai. V

* Buvęs viceprezidentas R. 
Nixonas Detroite pareiškė, 
kad jo įsitikinimu, preziden
tas Kennedy turėtų susitikti 
su Chruščiovu. Toks susitiki
mas, anot Nixono, Chruščiovą 
i tikintų, kad jis turi reikalą
su žmogum, kurio negalima

Dailininkas Alfonsas Dargis prie savo paveikslo, už kuri jis 
šiomis dienomis Rochester Finger Lakes parodos Jury komisi
jos apdovanotas 100 doleriu premiją. Be to, dailininkui Dargiu! 
suteikta teise turėti savo darbu parodą (one-man exhibition) 
toje* pačioje Rochester!© Memorial Art Gallery. Rochester 
Democrat and Chronicle šia proga įsidėjo dailininko Dargio, 
kartu su premijuotu paveikslu, nuotrauką, straipsnyje pažymė
damas, kad 1951 m. mušu tautietis atvyko i Ameriką ir kad jis 
su savo darbais nuolat dalyvauja Amerikos meno parodose.
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LIFE žurnalas net dviejuose numeriuose davė vietos Bar
boros Armonienės atsiminimams, kuriuos, turiu prisipažin
ti, skaičiau jaudindamasis. "Because of the testimony of a 
fellow deportee namedElenaDoleris,she was tried by Russian 
court and sentenced to 25 years inprison”, pažymi LIFE re
daktorius, spausdindamas antrąją tų atsiminimu dalį.

Ir reikėjo tu man taip atsitikti, kad moteris, kuri skandi
no jau ir taip skęstančią Barborą Armonienę, turėtųdolerio 
pavardę... Pasaka, kad | Sibirą išvežti lietuviai glausdavosi, 
kaip žiemą badaujančios stirnos, pasirodo, būta lik pasakos.

Lietuvis lietuvj skandina visur, ir jeigu anais Sibiro de
portacijų metais Lietuvoje nebūtų buvę tiek daug išdavikų, tai 
Stalino grėblys daugelio žmonių tikrai nebūtų palietęs.

Kai dėl Armonienės atsiminimų, kurių ištraukos pasirodė 
LIFE žurnale ir kuriuos viena Amerikos knygų leidykla da
bar rengiasi išleisti, tai čia neabejotinas vieno asmens nuo
pelnas.

Tas asmuo yra dr. Algirdas Nasvytis. Tai jis, bepiršda- 
mas amerikiečiams lietuves ašaras, suvaidino "prolangą 
išmesto, bet pro aukštinį įlindusio” vaidmenį. Tai jo nuopel
nas, kad šie atsiminimai, kurie geriau'skaitoml, negu gerai 
parašytas fantastinis romanas, pasiektų Amerikos visuome
nę. *

Amerikos jūrų karininko Alan Shepard Šuolis j erdvę, pa
lyginti, dar nedidelis. "Tai kūdikio žingsnis”, anot Shapardo 
žmonos, palyginus su tuo, kas šioje srityje bus padaryta.

Pradžia visada sunki. Tik reikia prisiminti pirmuosius 
amerikiečiu bandymus aviacijoje. Tai buvo šimtmečio pra
džioje. Bet kaip paskui, ypač po pirmojo pasaulinio karo, bu
vo žengiama šioje srityje.

Kaip čia seniai buvo laikoma didvyrišku žygiu skristi sker
sai Atlantą... Palyginus su Blerio skridimu iš Prancūzijos j
Angliją 1912 metais, Lindbergho skridimas per Atlantą buvo 
milžiniškas šuolis aviacijos srityje.

Dabar žmogaus mintis, nelyginant bite, skraido aplink 
Žvaigždes. Nuo svajonių Iki jų /gyvendinimo dažnai tik vienas 
žingsnis. Todėl nesistebėsime. Jei dar Šiame dešimtmetyje

nizmu.

žmogus pasieks mėnulį.
Pasiekus mėnuli, žinoma, rūpės sugrįžti atgal. Tikrasis 

erdvės Kolumbas bus ne tik tas, kuris nuskris, bet ir tas, ku
ris sugrįš atgal į "ašarų pakalnę”.

•
Neseniai žinomas krikščionių demokratų veikėjas St. Dzi- 

kas skundėsi, kad Darbininko redaktoriai savo laikraščio 
skiltyse sąmoningai vengia minėti krikščionių demokratų
partijos vardą.

Bet tokį pat "tylos sąmokslą” Darbininko redaktoriai 
praktikuoja ir kitų atžvilgiu. Pavyzdžiui, pranešdamas apie 
Stasio Pilkos rečitalį, Darbininkas nepažymėjo, kad jis įvyks 
Vienybės pastogėje...

Tai, žinoma, smulkmena, bet ji yra gana būdinga naujiems 
ateiviams, prisiglaudusiems senųjų Amerikos lietuvių Įsteig
tame laikraštyje, kuris, prieš daugelio buvusių leidėjų 
ir skaitytojų valią, buvo atvežtas iš Bostono...

įdomu, kur šiandien tėvai pranciškonai savo vienuolynams 
ir laikraščiams jieškotu palikimų, Jeigu senieji Amerikos 
lietuviai Jų pačių atžvilgiu būtų vartoję tokį "tylos sąmoks
lą”. Išskyrus tremtį, stovyklose Juk nebuvo kas palikti...

Bet senieji Amerikos lietuviai, matyt, buvo žmoniškes
ni už savo broliavaikius, atsivežusius iš Europos universi
tetuose minkytas smegemis.
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stumdyti.

* JAV Senatas nubalsavo pa
skirti 600 milijonų dolerių P. 
Amerikos valstybių ūkiui pa
dėti.

* Sovietų kariuomenės vadui 
Zacharovul staiga apleidus R. 
Berlyną, vakaruose pasklido 
įvairūs gandai, kad šį kartą 
sovietai rimtai pasiryžę Ry
tų Berlyno kontrolę pavesti 
komunistinei Rytų Vokietijai.

* Irano šachas Riza Pahlevl 
paleido parlamentą ir įgalio
jo premjerą Ali Amini laiki
nai valdyti be legislatures.

* Valstybės Departamentas 
praneša, kad daugiau kaip 300 
Amerikos piliečių negauna 
leidimo palikti Kubą.

* Dr. Jose Miro Cardona, 
Klibos Revoliucinės Tarybos 
prezidentas, pareiškė kad 
ruošiama nauja invazija prieš 
Castro ir kad šį kartą ji pa
siseksianti.

VLIKo pirmininkas dr. A. 
Trimakas neseniai buvo 
priimtas Italijos ambasa
doriaus prie Jungtinių Tautų 
Gaetano Montlni ir ’ turėjo 
su juo ilgesnį pasikalbėjimą 
Lietuvos reikalu, pareikšda
mas padėką už ambasadoriaus 
Montlni kalbą Romoje minint 
Lietuvos Nepriklausomybės 
šventę.

Ambasadoriaus Gaetano 
Montinl kalba, iškelianti mūsų 
pavergto krašto teisę į nepri
klausomybė ir akivaizdžiai 
primenanti Sovietų Sąjungos 
grobuonišką politiką, iššaukė 
Sovietų Sąjungos atstovų pro
testus Romoje ir Jungtinėse 
Tautose.

Libijos delegacijos prie 
Jungt. Tautų pirmininkas am
basadorius Fekini priėmė 
VLIKo pirmininką dr. A. Tri
maką. Pasikalbėjime buvo ap
tarti klausithai, surišti su 
Lietuvos ir kitų pavergtų tau
tų klausimo iškėlimu Jungti
nėse Tautoše.

KAZYS MOCKUS, neseniai pa
kviestas tvarkyti VLIKo rei
kalus New Yorke. Mockaus 
šeima — žmona su vaikais, 
tebegyvena Bostone. Rudenį 
Mockus žada dėstyti vieno
je kolegijoje.



.dče&cuitzč
Vladas Bakunas

Lietuviai Kalifornijoje, bent 
Vienas — kitas iš jų, kartais 
pasiekia lietuvius net New 
Yorke. Nekalbant jau apie Chi- 
cagą, kur beveik nuolat rasi

• ------- Kalifor-
icaga vis

miestas, uostas, žmonės. Kas
met pabūnu New Yorke po tris 
ar keturias dienas ir kiekvie
ną kartą iš ten parsivežu pui
kiausių jspūdžių. Sį kartą New 
Yorko uoste turėjau ypač gerą 
“laimiki’*. Motoriniu laivu 
“beslamplnėjant“ po uostą,vi
sai arti praplaukėme“nedidelį 
laivą su didžiausiu pasaulyje 
vyru“ — graikų laivininkystės 
magnato Aristotelio Onassls 
jachtą “Christina”, kuria New 
Yorkan buvo atplaukęs Sir 
Winston Churchill. Toliau, jau 
visai arti, pralenkėme di
džiausią, iki šiol, keleivinj 
laivą “Queen Mary“ — pama
žu nuo kranto judantj jū- 
bos link — j Londoną. Dar 
kiek toliau, pamačiau “seną 
paž|stamą“ — olandų pat| nau
jausią keleivinj laivą “Rotter
dam’ , kuris savo pirmojoje 
Atlanto — Pacifiko kelionėje 
prieš porą savaičių buvo Los 
Angeles (Wlllmington) uoste. 
Ta proga su juo ten “susipa
žinau“.

Kur — jei ne New Yorke to
kias jūrinio pasaulio garseny
bes galėtumei pamatyti...

Ne tik gyvenimas “vandeny
je“, bet ir krante — New Yor
ke daug jdomesnis ir įvaires
nis, negu čia pas mus Los An
geles, Hollywoodą jimant 
bendrai. New Yorke Jau nuo 10 
vai. ryto gali gėrėtis puikia 
muzikine programa Music 
Center, arba nuo pat ryto lan
kyti muziejus. O ką jau bekal
bėti apie puikius naktinius klu
bus su pasigėrėtinomis pro
gramomis... Tiek to—tai žmo
niška bet nelietuviška...

Kiek būtų lietuviškų įspū
džių — jų daug, įvairių, gerų, 
blogų, šviesių, net ir tamsių...

Turėjau progos, bankiėto

LIETUVIU KLUBO RĖMĖJAS

viešint vieną ar kita 
nijos lietuvių. Mat,Ch 
dėlto arčiau, o bė to, Kalifor
nijos lietuvių tarpe rasite la
bai daug tokių, kurie anksčiau 
gyveno Chicagoje. Liepos pra
džioje Chi/aga susilauks tikro 
Kalifornijos lietuvių “antplū
džio” — nes dainų dienos pro
ga ten rengiasi važiuoti apie 
30 Los Angeles lietuviu, para
pijos choro dalyvių, o be to — 
ir šiaip svečių. Choristai, 
daugumoje, važiuosią automo
biliais, bet yra jau darančių 
rezervacijas ir lėktuvams: 
inž. Vyt. Stadalndnko žmona su 
dūkra, dr. Avižienis, R. Dab- 
šys ir Ch. Lukšis su žmona — 
dainų dienon pasiryžę vykti 
oro keliu, pačiu trumpiausiu, 
pačiu greičiausiu ir moder
niškiausių.

Grįžtant prie New Yorko — 
man pačiam teko ten paviešė
ti, Vienybės deimantinio jubi
liejaus koncerto proga (balan
džio 16) kuri vyko Kalifornijos 
lietuvių žvaigždės Rūtos Lee 
Kilmonytės, (ne tik vaidinu
sios, protarpiais programai 
vadovavusios, bet šokusios ir 
dainavusios) ženkle. Taigi — 
Kalifornijos 1 let uviaiNew Yor
ke.

Kai grįžti iš tokios keliones 
— klausimai “ką matei — ką 
girdėjai?” niekam negali būti 
nauji. Atsakymų į tokius klau
simus gali būti labai daug. 
Priklauso kas ir ko klausia. 
Bet štai jų keli, kuriais noriu 
pasidalinti su Vienybės skai
tytojais.

Pirmiausia — pats New Yor-
kas. Tai mano “silpnybė” — metu Granada viešbuty, ?naty- 
la.ba.L jis. jy.ąn..Jau Patinkantis, ir kalbėtis su VLIKppirmlT

ninku dr. A. Trimaku,Lietuvos 
Laisvės Komiteto pirmininku 
V. Sidzikausku, Mažosios Lie
tuvos Rezistencinės Santarvės 
pirmininku M. Braku, Lietuvių 
Demokratų lyderiu A. Varnu. 
Varnu, konsulu Simučiu, Lie
tuvių Jurininkų S-gos pirmi
ninku R. Vilčinsku ir daugeliu 
kitu, mūsų visuomenėje įvir- 
šų Iškopusių, senų pažįstamų, 
dar is Europos laikų. Tuo pa
čiu buvo maloni proga su
megzti naujų pažinčių. Teko 
susipažinti su dr. Valiūnu, 
vienu iš naujųjų ateivių, pačiu 
stambiausiu biznierium.Paly
ginamai dar jaunas amžiumi, 
bet labai aukštos kultūros 
žmogus, patriotingas lietuvis. 
Biznio reikalais važinėjas po 
visą pasaulį — vos pries ke
lias dienas buvo grįžęs iš 
Europos. Kalbėjome apie šį 
bei tą, nuo politikus iki preky
bos — baigėme lietuviškais 
reikalais, dr. Valiūno žodžiais: 
“...pats pagrindinis mūsų už
davinys — kaip išlaikyti lietu
vybę...“ Tai Jo žodžiai ir... 
darbai: tą šeštadienį jis iš to
limo užmiesčio turtuolių apy
linkės (kurioje su šeima gyve
na) buvo atvežęs savo vaikus į 
lietuviškąją Brooklyno šešta
dieninę mokyklą... Ir taip kas 
šeštadienį...

Miami. Florida. — Čia gy
vena Pranas Mockus, kuris 
vietos lietuviu klubui paskoli
no 14,000 dolerių su sąlyga, 
kad jam būtų mokama 5% iki 
gyvos galvos. Mockui mirus, 
visa paskolinta suma tenka 
klubui. Be to, Mockus klubui 
yra davęs apie 2,500 dolerių 
dovanų, už tai klubas kasmet 
jam surengia gimtadienio po
kyli.

Pranas Mockus J šią šalį 
atvyko prieš 64 metus. Gimęs 
1877 metais Telšių apskrityje. 
Atvyko 1896 metais. Pradžioje 
gyveno Bostone,vėliauCicero, 
III. 1921 metaisMockus su žmo
na aplanke Miami, bet čia ap
sigyveno tik 1945 metais. Tada 
čia lietuvių dar nebuvo daug, 
bet kai jų skaičius padaugėjo 
atsirado reikalas turėti savo 
svetainę, kuri netrukus ir buvo 
pastatyta. Kai svetainę reikėjo 
padidinti, tai P.Mockus ir atėjo 
su ta paskola klubui.

Sis kilnus lietuvis veteranas 
čia yra visų lietuvių labai nuo
širdžiai gerbiamas.

K. BRAZE

ATITAISYMAS
Rašant apie dr. J. Januškevi

čiaus paminklo pašventinimu 
Riverside, N. J., nuotraukos pa
raštėje buvo praleistos kai ku
rios pavardės: velionio dukters 
ir žento Pajautos ir Juozo Iva- 
šausku, marčios Nertos Januš
kevičienės, taip pat anūku Ar
vydo ir Jutlandds Ivašausku, 
stovinčiu kartu su Algirdu Ja- 
nuškevičium-Joniu. Atsiprašome.

L. Briedžio nuotrauka
Rytis S. Kuzavinis, gyvenantis 
Los Angeles, Calif, yra Pan 
American ^orld Airways lėktuvų 
bendrovės tarnautojas. Jis taip 
pat reiškiasi ir lietuviškoje 
veikloje.
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The Oldest Lithuanian 

newspaper, established by 
Juozas Paukštys in 1886, 
is published weekly by 
Juozas Tysliava at 192 
Highland Blvd., Brooklyn 7 

Tel. AP 7-7257. 
as Second Class 

October 23, 1907 
Post Office of

Entered 
Matter 
at the 
Brooklyn, N. Y. Subscrip
tion rate; $7.00 for one 
year. Advertising rates on 
application. *

Tarnauja daugiau, kaip šimtų metų

3 %

surengiame pavasario gailuLos Angeles liet, parapijos choro 
baliuje, balandžio 29 d., buvo keli konkursiniai Šokiai. Nuo
traukoje: B. Reivydaife (viduryje) įteikia dovana Šokių laimėto
jams Puikunams. KanCausko nuotraukos

Los Angeles lietuvių parapijos choro pavasario gilių baliuje 
astuonios kandidatas j pavasario karalaites. Dauguma balsy 
buvo išrinkta ketvirtoji iš kairės B. Reivydaite', o kitos liko 
princesėmis.

Kita nauja pažintis — tai J. 
Stukas, lietuviams pažįstamas 
ne tiek iš veido kiek is balso, 
Lietuvos Atsiminimų radijo 
valandos (New Yorke) savinin
kas ir direktorius. Su juo taip 
pat buvo galima kalbėti dieną 
ir naktį — jis, mat, neperse
niausiai lankėsi okupuotoje 
Lietuvoje, iš kur grįžo kupinas

tižiai labai tiesus ir nedvi
prasmiški. Išlenkę po stiklą — 
su Jokūbu sutarėme susitikti 
Los Angeles. Jis, mat, musu 
parapijos klebono pakviestas į 
ruošiamą lietuvių dieną pa
grindiniu kalbėtoju (birže
lio 18). Pažadėjo atsivežti ir 
lietuviams parodyti jo paties 
Lietuvoje suktą filmą, kurio 
vaizdai
neišcenzūruoti. Birželio 18 d. 
čia turėsime tikrai retą ir įdo
mų svečią.

Nuo žmonitj pereinant prie 
pokalbių temų — ten viena iš 
gana aktualių ir Jau pusėtinai 
viešų, tai vadinamo “kultūri
nio bendradarbiavimo“suLie- 
tuva sąlygos ir išdavos. Visai 
nerišant su šia tema mano ši
tame reportaže paminėtų pa
vardžių (nežiūrint ar aš su 
jais ta tema kalbėjau ar ne) — 
turiu pasakyti, kad New Yorke 
šia tema kalbama ‘‘atvira bur
na“ ir, sakyčiau, net... gana 
garsiai. Yra balsų “už” ir yra 

“prieš“. Daugumoje bend
radarbiavimas dabartinėse 
sąlygose atmetamas, bet yra 
žmonių, kurie tą frontą laužia 
atviru puolimu...teigdami, kad 
ryšius su pavergta tėvyne tu
rime megzti bet kokia kaina, 
Jei tik menkiausios sąlygos 
tam pasitaiko... Turiu prisi
pažinti, kad buvau apstulbintas 
kai sužinojau, jog to “bendra
darbiavimo” idėją perša dy- 
pukai, kurių, vieno kito 
straipsniai jau pasirodo net 
lietuviškame rusų laikraštyje 
Laisvė, o kai kurie iš tų lie
tuviškai kalbančių ir rašančių 
“sovietinių apaštalų” Jau net 
dalyvauja Sovietų S-gos pa
siuntinybės priėmimuose. Dy- 
pukai! Kad 'tai tiesa — buvau 
užtikrintas net vieno visai ofi
cialaus ir aukšto pareigūno, 
kuriuo turiu (ir kaip lietuvis 
ir kaip amerikietis) visiško 
pagrindo pasitikėti. Sakau — 
buvau apstulbintas, nežiūrint,

Nukelta t 8 psl.

suktą filmą, 
praslydo okupanto

PASKUTINIU NUTARIMU

Dividendai apskaičiuojami metu ketvirčiais dviems metams 
ar daugiau (3^ % reguliaraus plius l/i% specialaus).

Reguliarus metų 
ketvirčio dividendasper metus

Nuo DEPOZITO-DIENOS 
Apskaičiuojama METŲ KETVIRČIAIS

Užeikite, rašykite ar telefonuokite bet kuriam musu skyriui

l' I' ’I I''

KINGS COUNTY
SAVINGS BANK

A MUTUAL BANK
. . kur jūsų pinigai tarnauja tik JUMS!"

BROOKLYN, NEW YORK

Eastern Parkway Office;
539 Eastern Parkway at Nostrand Ave.

Nuo pirm, iki penktadienio
9 v. r. - 3 v. p. p.

Pirm. vak. nuo 5 - 8 v. v.
PResident 3-7000

Member Federal Deposit Insurance Corporation

Broadway Office:
135 Broadway at Bedford Avenue 

Nuo antrad. iki penkt.
9 v. r. - 3 v. p. p. 

Pirm, nuo 9 v. r. - 7 v. v.
STagg 2-6676

V

LIETUVIŲ VADOVAUJAMA ĮSTEIGTA 1924 M.

Schuyler Savings 8C Loan 
ASSOCIATION OF KEARNY, NEW JERSEY 

Nuo i960 m. liepos 1 d. už sutaupąs moka

Be to, duoda paskolas namams, išrašo pašto perlaidas 
(money orderius), taupo pinigus Kaledy šventėms (x-mas 
Club), skolina pinigus taupytojams, priima mokesti už 
elektrą ir gazą.

Federal Savings and Loan Corporation narys 
Julius Paknis, Prezidentas Petras Velevas, Sekretorius 

Juozas Belza, iždininkas
■ Iškirpk šią atkarpą ir siusk - 

SCHUYLER SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
24 Davis Ave., Kearny, N. J.
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CHevelando
lietuviai

J. Antanaitis

LIETUVIAI APIE
■

Ryšium su W. Lippmanno 
pasikalbėjimu suNikitaChruš- 
čiovb ir jo pareiškimais ame
rikiečiu spaudoje apie tai, 
CLEVELAND PLAIN DEA
LER dienraštyje atsiliepė ir 
lietuviai.

Julius Smetona savo atsilie
pime C PD sekmadieninėje lai
doje W. Lippmanną pavadino 
"garsiakalbiu” (suprantama, 
sovietiniu). Laiške redakcijai 
jis rašo:

"Perskaičius W. Lippmanno 
pranešimą apie neseniai jo 
įvykus] susitikimą su Nikita 
Chruščiovu, man atrodo, kad 
Sovietą premjeras atliko pui
kiausią darbą, pasirinkdamas 
savo garsiakalbį.Skrupulingas 
W. Lippmanno kartojimas 
Chruščiovo tikėjimo, jog "is
torijos srovė favorizuoja jį”, 
jog "neišsivysčiusieji kraštai 
taps komunistiški”, jog "vo- 
kiečią problema eventualiai 
bus išspręsta” (žinoma, ru
sišku būdu) — paimtas kartu su 
marksistinės istorinių įvykių 
neišvengiamybės koncepcijos 
priėmimu, padarė Lippmanną 
pirmos rūšies propagandistu.

Reikėtų atkreipti dėmesio j 
Lippmanno atsargumą, neiš
kelti fakto, jog pastarąją 20- 
ties metą sovietą laimėjimai 
nėra istorijos eigos neišven
giamybių rezultatai, bet Vaka
rą pasaulio vadą silpnumo 
produktas. Argi buvo neišven
giamos vengrą patriotu žudy
nės? Ar 2 milijonai antikomu
nistinių europiečią iš Siaurės 
Rytą, Centro bei Pietą Euro
pos nužudymas bei deporta
cijos ? Ar Kinijos bei Pietry
čių Azijos palikimas komuniz
mui neišvengiamas buvo? Ži
noma, ne!

Šie dalykai nebūtą Įvykę, jei 
mes būtume pasipriešinę Sta
linui ir Chruščiovui, kaip Hit
leriui. Tačiau svarbiausias 
dalykas yra, kad Llppmannas 
neiškelia kriminalinio komu
nizmo charakterio, tuo impli
kuodamas, kad net masinės žu
dynės, išgaluotos Stalino, 
Chruščiovo iry kitą, sudaro 
neišvengiamos istorijos eigos 
dalį”.

Kitoje CLEVELAND PLAIN 
DEALER sekmadieninėje lai
doje apie W. Lippmanną pasi
sakė aktyviai politinėje veik
loje bepradedąs reikštis Jonas 
Nasvytis.

(>> s
Aną dieną sutiktas žinomas 

veikėjas, "nuosmukio” mani-

LIPPMANNĄ

lesto šalininkas apie Kapo
čiaus leidžiamą Lietuvių En
ciklopediją taip atsiliepė. Esą, 
tai atliekamas didelis, šią die
nų mūsų sąlygose stačiai mil
žiniškas darbas. Tik, deja, pa
čių L. Enciklopedijos redakto
rių iš dalies tas gražus darbas 
nuvertinamas.

štai, man reikėjo biografi
nių duomenų apie vieną plačiai 
žinomą visuomenės veikėją, 
kolegijos dėstytoją čia, Ame
rikoje. Išvarčiau jos pavardės 
raidės tomą ir visus ligšiol 
išėjusius L. Enciklopedijos 
tomus, bet jos nei paminėjimo 
neradau. Nors ji tikrai užsi
pelno vietos L.Enciklopedijoje.

Bet nuodugniai peržiūrėjęs 
visus tomus — ką radau? Ogi 
daugelį menkysčių, kurią pa
vardės tikriausiai neturėjo į 
L. Enciklopediją patekti arba 
bent jau ne tokiame skaityto
jui pristatyme. Žiūrėk, koks 
nors buvęs Klaipėdos pašto 
tarnautojas, parašęs J vieną 
kitą laikrašti korespondenciją 
apie paštininką, santariečių ar 
šaulių veiklą, L. Enciklopedi
joje isgarsintas dideliu veikė
ju, plataus mąsto žurnalistu. 
Ir taip toliau. Tai yra nekas 
kita, o L. Enciklopedijos tu
rinio susinimas,darąs nuosto
lį pačios enciklopedijas turi
niui ir jos prenumeratoriams.

Lietuvių Bendruomenė savu 
keliu, šiemet gegužės 13 — 14 
dienomis vykdo JAV LB III— 
čiosios Tarybos rinkimus. Jie 
esą svarbūs, kaip rašoma LB 
biuletenio 32 n-ryje, ypačiai 
dvįem atžvilgiais.

^isą pirma, tai LB vyriau
siojo sprendžiamojo organo 
rinkimai. Antra, LB Tarybos 
rinkimai esą svarbi visuome
ninio mūsų gyvenimo mokykla. 
Rinkimuose galima dalyvauti 
asmeniškai,įmetant balsavimo 
kortelę į dėžę arba paštu, 
ją pasiunčiant rinkimų komi
sijai. į

Tarybos kandidatą sąrašai 
suskirstyti į 5 apygardas; 
1) Los Angeles, su 11 kandida
tų, 2) Chicagos — 46 kandida
tai, 3) Vidurio apygarda — 16 
kandidatų, 4) Naujosios Angli
jos — 17 kandidatą ir 5) Rytų 
apygarda — 20kandidatų. Tai
gi, iš viso yra 109 kandidatai, 
o į LB Tarybą reikia išrinkti 
31 narį. Žodžiu, kandidatą pa
sirinkimas yra didelis,tik rei
kia, kad ir balsuotųjų skaičius 
būtų didelis.

Gegužis 1 d. C leve landė buvo dideli* lojalume paroda*. Nuotraukoje matome Budžiu* prava
žiuojančius pro tribunq su vėliavomis Ir plakatais. L. Budžių vienintelis plakatas su ragini
mu griežčiau laikytis pries komunizmų, susilaukė dideliu ovacijų. Mergaitės buvo apsirengusios 
tautiniais rūbais. LIETUVIAI IR LIETUVĖS

\ Maloniai kviečiame jus dalyvauti gegužės 13 ir 14 rinkimuose
į Amerikos Lietuvių Bendruomenės III Tarybą. Bendruomenėje esame 
visi, todėl ir jos Tarybos rinkimuose dalyvaukime visi nuo 18 metų. 
Pasirinkime tuos kandidatus, kurie patinka, bet tik nesakykime ■— 
apsieis be manęs.

Juo gausiau savo bendruomenės rinkimuose pasirodysime, juo 
\ stipresnis bus liudijimas Amerikai, kad sudarome rimtą tautinę grupę 

ir kad todėl lietuvių reikalai verti rimto dėmesio. Gausiai dalyvaudami 
rinkimuose stiprinsime ir išrinktųjų pareigingumą bendruomenės už
daviniams, kurie yra svarbūs ne tik Amerikos lietuviams, bet ir Lietuvai.

Kai okupuotoje Lietuvoje rusiškas bolševizmas gniaužia ir žlugdo 
tautinę dvasią, tai išeivijos lietuviams tenka ypatingai rūpintis išlaikyti 
gyvą savo tautinę sąmonę, ugdyti savo tautinę kultūrą, leisti savo lie
tuviškus vadovėlius, paremti literatūros ir meno kūrybą. Šiems uždavi
niams ir yra sudaromi bendruomenės organai, o jų viršuje — Taryba. 
Šiuos didelius ir kilnius uždavinius bendruomenės organai galės sėkmin
gai vykdyti tik padedami ir pritariami visų lietuvių. Dalyvavimas rin
kimuose yra pirmas paramos ir pritarimo parodymas.

1951 lapkričio 18 Amerikos Lietuviu Bendruomenės organizaci
jos steigiamajame akte New Yorke dalyvavo Lietuvos atstovas Wash
ingtone, Alto, Balfo ir kitų Amerikos lietuvių organizacijų vadovai ar 
atstovai, taip pat Bažnyčios dignitoriai ir apie 1500 senųjų ir naujųjų 
ateivių. Savo dalyvavimu jie parodė, kad bendruomenės organų suda
rymą vieningai remia visi lietuviai. Tegu tas gražus vienybės pavyzdys 
ir dabar paskatina lietuvius ir lietuves nuo 18 metų gegužės 13 ar 14 
atlikti lengvą, bet ir labai svarbią lietuvišką pareigą — pabalsuoti 
bendruomenės tarybos rinkimuose.

Lietuviais esame mes gimę, lietuviais turime ir būt.'
1961 balandžio 30.

Jūsų kandidatai:

Dr. E. Armanienė 
VI. Dilis
S. Dzikas
Kun. L. Jankus
S. Kontrimas '
B. Kulys
V. Jonuškaitė-Leskaitienė
J. Maurukas
J. Mikuckis

P. Naujokaitis 
Dr. B. Nemickas 
Charles F. Paulis
D. Penikas
J. Šlepetys
A. Trečiokas
V. Vaitiekūnas
Kun. dr. S. Valiušaitis
V. Volertas

P.S. Balsuoti galima už 10, ne daugiau; galima ir už mažiau.
(Skelb.)

>_______,____ ...j________

loseph Audrusis 

TRAVEL BUREAU
Jamaica /hm mm 

Womillliavcm,. Z1, M- V.

Telefonas
VI 7-4477

BILIETAI PARDUODAMI 
visomis susisiekimo priemonėmis 

i visas pasaulio vietas

PERKANT . PARDUODANT NAMUS AR IŠNUOMOJANT BUTUS, ApDRAUDOS, 
federalinių ir valstybių (Income Tax) užpildymu, pirkimui piniginių perlaidų 

(Money Orders) ir įvairiausiais kitais reikalais, kreipkite*

HAVEN REALTY & INSURANCE
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y. TEL. VIRGINIA 7-4477 

Kasdien nuo 9 vai. r. iki 9 v. v. Sekm. nuo 1 v. p. p. iki 5 v. v.
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L....87 EAST BAY U,) • OSTERV1LLE, CAPE COD. MASS.

v0a, erdvūs kambariai. Gražūs 
pr*vat4,K 2 akrų pušynas. Rami aplinkuma, 
^auR pietos poilsiui ir žaidimams. Geras 

maistas ir malonus patarnavimas. 
birželio io d. iki rugsėjo 15 n.* • • • • •••*•* • *•*•* • • • *«*•*«•

savininkai visus kviečia atvykti.

anksto DR- E- JAWS0NAS
Nd., Boston 22, Mass.

8-5999. Nuo birželio mėn.
kreiptis! AUDRONE - JANSONAS

^ast E°y Nd., Otterville, Cape 
C<x/' Tel. GA 8-8425.
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192 Highland Boulevard, Brooklyn 7, N. Y. 
Telefonas: APplegate 7-7257

GYVIEJI PAVEIKSLAI
Viktoras Žyle iš arti ir toli

Dabar Atkelta ii 1 psl.

Vienas asmuo, ckuris prie§ II metų pasiekė Šią 
Salį, stebisi, kaip aš, rašydamas apie J. Kiznio 
straipsnį Laisvėje, galėjęs "taip parašyti", būtent, 
kad "Amerikos 'lietuvių bendruomenė buvo linkusi 
su komunistais broliautis. . ."

"Gal galėtumėte konkrečiai pasakyti, kas, kur ir 
kada iš lietuvių patriotų teigiamai atsiliepė apie bol
ševikus", klausa manęs asmuo savo laiške.

Konkrečiai būtų galima paminėti Lenkijos ultima
tumą Lietuvai ir ryšium su tuo įvykusį masinį lietu
vių susirinkimą New Yorke (Cooper Union salėje), 
kur kalbėjo visų lietuviškų srovių atstovai, įskaitant 
ir Laisvės redaktorių.

Anr stalo pūpso METMENŲ 3-ji knyga, jau
nosios kartos kultūros žurnalas. Atverčiau 
puslapĮ ir skaitau Algimanto Mackaus eilė
raščius;

"(Šalęs džiaugsmas, angele,
gyvy ir mirusiyjy neapykanta, 
kastruotas džiaugamas, angele, 
išdilusi kalba."

' ' ■
"Teresė atsigulusi kapuos
išaugo jau (didelę mergaitę
Siauruos mergaitėj drabužėliuos
tik tėvo rankos paliestos
perdaug krūtinės"

"Užtroškę vaikai
ant sudrėkusio smėlio
numeta savo kūnus,
nelaukę krikšto."

Saulėlydis.
Lauku eina pilvas ir batai.
Temsta. Ore pilna uody.
Iš trobos išsineria gaspadinė...
Išsigąsta,
ir nuvirtus krūmas, 
gadina kvapy jazminų.

Naktis.
Danguj dvi žvaigždės iš pumpusios.
Pakalnėj sėdi Teresėlė ir valgo kukulius.
Kramto, mėsą nuryja
ir tešlos kaušiukais ožky ragus puošia.

Iš pakrūmės pasigirsta riksmas:
— žiūrėkit! Ar girdit, ar matot —.
Pilvas galynėjasi su batais!
Teresėlė išsigąsta... 1/
Nusivelka šlapius marškinėlius, 
Padžiauna ant mėnulio nosies...

Kai dėl "teigiamo atsiliepimo apie bolševikus", 
tai tik reikia prisiminti Vilniaus "grąžinimo" dienas, 
pavyzdžiui, 1939 m. lapkričio 9 d. Laisvė pirmame 
puslapyje paskelbė, kad "Lietuvos Konsulas Daužvar- 
dis Chicagoje giria Sovietus kaip lietuvių draugus. .

Tada konsulas Daužvardis, kalbėdamas su Daily 
Record atstovu, net pareiškė, kad "RUSIJOS REVO
LIUCIJA ATNEŠK LIETUVAI LAISVĘ IR NEPRI
KLAUSOMYBĘ. . ."

Tai tik pora pavyzdžių. Bet, kaip sakiau tokios

"Pagaliau galiu ilsėtis šitame iškankintame plote: 
mano troškulį malšinu aš,
kauburiuos mano badui šlaužia švininės gyvatės, — 
švininiy gyvaCiy badui šlaužioju dar aš;

e

Mielas Poete, ačiū. Iki šiai dienai dar vis ti
kėjau senų, žilų bei sulinkusių profesorių aiš
kinimų, girdi, rašyti eiles bei kurti poeziją 
sunkus esąs darbas.

Pasiskaitęs Algimanto Mackaus poezijos, 
aš pabandžiau šio sunkaus amato. Tris minu
tes pieštuku pašliaužiojus ant popieriaus, štai 
kas išėjo;

Sugliauna — sumekena pakalnėj ožkos, 
Pasigirsta vėjo simfonija
Ir Teresėlė pradeda šokti menuetą...

Nenoriu A. Mackaus poezijos ratuošna kišti 
kuolo galą. Konkurencija yra svetima man 
profesija. Bet jei būtų paklausa,“mackavinės” 
poezijos galiu pateikti metrais ir kilogra
mais. Kažkas yra pasakęs; “Šiais laikais dau
gelis yra apimti aistros rašyti eilėraščius, 
bet retas kuris, sulaukęs senatvės, gėdisi ano 
juokingo amato.”

•
Ir susiklostė padėtis, jog nudelsti reikalą 

nebegalėjau. Atvažiavo gimnazijos suolo
nuotaikos lietuviuose buvo tada, kai Stalinas su Hitleriu 
dar nebuvo pradėję mėsinėti Europos.
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J. Baranauskas 
Sunderland. Mass.

A. Baltrukoniene
Fai rview Park, Ohio

V. Žilinskas
Forest Hills. L. I.

V. J. Kielai 
Worcester, Mass.

J. Audėnas 
Brooklyn, N. Y.

Rannitai
Jamaica. L. I.

Budriai
Jackson Heights. L.
D.L.K. Vytauto Klubas
Lowell, Mass.

P. Lembertas
S. Boston, Mass.
LB Elizabetho Apylinkė 5.00 
Elizabeth. N. J.
V. Lozoraitienė
Roma, Italija

B. Mašalaitienė
Bryn Mawr, Pa.
Visiems aukotojams 

dtiai dėkojama.

ir tiesiog nuwest.
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Užgimė tas jau- . 
nas rasztelis vvardu 
Hienibe tarpe lie- 
tuwninku, tejp kajp 
užtekėjo tykra zwai- 
gzde, kuri' 
sz.wiesa kitas 
auksztis, ir 
czesa

sziodama in< namus 
Wienibe ir sutikima.

Su drūta szyrdz.e, 
ir ne perlaužta wale 
storawosinres but in- 
pedzejs g i aro arto- 
jaus, kurys suimda-
mas žagre in rankas,
nesidajro, o stora-
wojasi waga Ilgiai

Parizus 29 Apr. Ant wie- 
tos, kur bus paroda swie- 
tiszku dajktu, bus pabuda- 
wotas geležinis boksztas, 
turės aukszczio 934 pėdas. 
Tas boksztas stowes ant 
keturiu stulpu ir bus auk'sz- 
ti kaip aukszcziause bažni- 
cze. Kasztuos wiena milijo
ną doleru, ant to bokszto 
bus elektryezna szwlesa, 
kuri bus matit 160 miliu no 
Paryzaus.

Ąnt Ameryko sze gadinę 
negalime rugot. Imkime at- 
galos 28 metus, tašyk taj 
buwo czesaj. Wiras dirbo 
už 40 centu ant dienos, 
merga už 25 centus, o turė
jo but geraj, niekas nesyti- 
kejo, kad atejs geresni cze
saj. Paskuj susikiupasida- 
re, kad szwakiausias darbi- 
nikas uždirbo 3 dolerius, o 
geras no 5 igi daugiaus. 
Tejp taj Amerike ejnasiy, 
ir dabar nepawidni esame 
nodiejos troti irpatriwotta 
lajka, o pamatisime kajp 
užžides palajminti ęzesaj 
del czielos Amerikos.

Pavakarys.
Danguj debesų pilna — 
it bliūde koše lie nos.
Pavakario tylą perskrodžia riksmas:
— šventas Jackau su šventu Mackumi 
Ar girdit, ar matot — 
per lauką eina tušti batai.

Lauku eina batai;
Iš paskos atseka pilvas.
Pilvas senas,Į
Kaip pulko kapelos barabanas.
Oi, oi, oi, kaip baisu labai —
Lauku eina pilvas ir batai.

draugas su naujutelaite mašina ir pasakė; 
“Dabar nebeišsisukai, Turi būtinai aplankyti 
mano šeimą ir pamatyti krikšto dukterį.”

Dievo teisybės šaukiantis, nesu joks krikšto 
tėvas. Ji gimė 1944 m. rudenj, dvikinkyje ve- 
žime; kelyje tarp Tilžės ir Karaliaučiaus. Jo
kių tada krikštynų nebuvo, išskyrus faktą, kai 
tėvai mane patikę Karaliaučiuje, paprašė 
nueiti kartu vokiečių registracijos įstaigon ir 
liudyti apie naujo žmogaus atėjimą pasaulin, 
kurios vardas Natalija.

Pakišę registratoriui “spekės” ir parode 
Nataliją, reikalą greit sutvarkė m. Afi liudijau, 
kad Natalija nepavogta, kad gimdytoja tikrai 
yra Natalijos motina. Kas Natalijos tėvas —

Nukelta į UI P’l*
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ATSAKYMAS DR. ALGIRDUI NASVYClUI 4y,

Kovo 19 d. pasitarime daly
vaujant Bendruomenės C. V. 
pirmininkui St. Barzdukul, vi- 
cepirm. dr. A. Nasvyčiui ir 23 
Fondo iniciatoriams susitarė 
(bet nenutarė, kaip dr. A. Nas- 
vytis teigia) kurti bendrą fon
dą, Geležinj Fondą su Milijo
niniu Fondu kartu, kurio grin
dinis kapitalas būtų nejudomas 
ir skiriamas būsimai Laisvai 
Lietuvai, o tik kasmet gauna
mieji procentai skiriami lie
tuvybės išlaikymui išeivijoje. 
Jokių nutarimų mes nepadarė
me, todėl nei St. Barzdukui, 
nei dr. A. Nasvyčiui, nei mums 
iniciatoriams iš niekur jokių 
specialių Igaliavimų nereikė
jo.

Dr. A. Nasvyčiui yra labai 
gerai žinoma, kad Centro Val
dybos narių daugiau negu du 
trečdaliai pasisakė už bendrą 
fondą. Taip pat ir dauguma pa
sižadėjusių; aukotojų pasisako 
už bendrą fondą..

Tokia yra daugumos valia 
tų, kurie nuoširdžiai yra su
interesuoti jam aukoti ir j| or
ganizuoti. Tad mes turime būti 
demokratiški ir vykdyti sutar
tinai daugumos valią.

Tame pasitarime buvo ras-’ 
tas bendras susitarimas. Liet. 
Bendruomenės C. V. Pirmi
ninkas St. Barzdukas pats su
redagavo to susitarimo rezo
liuciją, ir mes jam pritarėme. 
Rezoliucija pažodžiui ir buvo 
paskelbta visoje lietuviškoje 
spaudoje. Pats dr. A. Nasvytis 
tada irgi buvo principe už

bendrą fondą, tik kai principų 
detales buvo diskutuojamos, 
jis dažniau buvo prieš daugu
mos pasisakymus. Pagal aną 
susitarimą Lietuvių Fondo pa
grindinio kapitalo saugumą 
laiduos patys aukotojai. Tai 
yra asmenys ar organizacijos, 
kurie paaukos 1,000 dol. arlOO 
dol. (teisės dydis pagal aukos 
dyd|). Taigi ir patiLiet.Bendr., 
jos apygardos ar skyriai turės 
tokią teisę J Fondo saugumą, 
kiek jie sugebės suorganizuoti 
pinigų ir jnešti | tą bendrą 
fondą.

Tuo tarpu skirstyti fondo 
gautąjj kasmetinj pelną bus 
sudaryta komisija iš aukotojų 
ir Liet. Bendr. atstovų. Nors, 
Liet. Bendruomenė teoretiškai 
ir ne|neštų nė vieno dolerio I 
fondą, (tikimės, kad ji |neš ne
mažai), bet pelno skirstyme ji 
vistiek dalyvautų. Taigi Liet. 
Bendr. pozicija šiame fonde 
bus labai gera.

Liet. Fondo einamąją są
skaitą mus atidaryti privertė 
patys aukotojai per laiškus. 
Fondo organizavimas jau taip 
labai yra pavėluotas, kad il
gesnis laukimas nebepateisi- 
namas. Tad viena einamoji 
sąskaita Liet. Fondui buvo ati
daryta pačių aukotojų — LI
THUANIAN FOUNDATION 
NR. 89463 STANDARD FEDE
RAL SAVINGS and LOAN 
ASSOCIATION, 4192 Archer 
Ave., Chicago 32, Ill. Aukos 
apsaugotos keturiais pačių 
aukotoju parašais; A. Razma,

G. Batukas, F. Kaunas, V. 
Šmulkštys. .

Kitą LietuvitĮFondui sąskai
ta atidaryta paciosLiet. Bendr. 
C. Valdybos Clevelande (Dr. 
A. Nasvyčiui taip pat yra ži
noma.), o kai Lietuvių Fondui 
statutas bus priimtas aukotojų 
ir Liet. Bendr., tada visas su
aukotas kapitalas pereis i 
aukotojų legaliai išrinktas 
Fondo Direktorių Tarybos 
rankas.

Lietuvių Fondo vežimas pa
judėjo; tūkstantinės ir šimti
nes ir šimtinės į jį plau
kia, statutas ekspertų ruošia
mas. Visi vieningai turime 
įsijungti savanoriškai ir spon
taniškai; vieni aukomis, kiti 
organizavimu o kas sugeba 
plunksna — to Fondo propaga
vimui ir sveika kritika prieš 
neigiamus pasisakymus.

Vieningai veikdami, vieni 
kitiems duosime moralinės 
paramos, o mūsų žygiai šio 
Fondo misijoje bus labai vai
singi.

Realizuotas Lietuvių Fondas 
bus milžiniška finansinė para
ma lietuviškai kultūrinei bei 
tautinei veiklai išeivijoje.

Norėčiau ’baigti dr. S. Bie- 
žio privačiai pasakytais žo
džiais;

“Jeigu mes sugebėsime tokj 
fondą realizuoti, mes būsime 
atlikę vieną iš švenčiausių pa
reigų mūsų dabartinės isto
rijos bėgyje...!’

A. RAZMA
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Sveikinimai es ma utinei Vienybei
Malonus Ponąs Tysliava? ■

Rodosi, taip neseniai, nes tik prieš 40 metų, Kaune sėdė
jom su Jumis viename kambary, Eltos ištaigoje, ir dirbom 
spaudos darbą. Aš su kitom draugėm rinkom žinias iš sve
timą laikraščiu ir vertėm jas J lietuvių kalbą. Jūs jas taisėt. 
Bet kiek prisimenu, Jums tada buvo įdomiau paslapčiom ra
šyt jaunatviškus eilėraščius ir juos mums skaityti, negu tai
syti mūsą blogai suredaguotas žinias...

Ir štai dabar man tenka sveikinti Jus įr/siųsti geriausius 
linkėjimus tokio nepaprasto jubiliejaus kaip Jusą laikraščio 
Vienybės 75 metą proga. Džiaugiuosi, kad tai ne Jūs sulau
kėt tokio amželio, bet Jūsų vedamas ląikraštis, o laikraščiui, 
kaip geram vynui, ilgas amžius ne tik'nekenkia, bet priduo
da skonio ir stiprumo. Jums pačiam linkiu, kad dar sulauktu- 
met šimtametinio savo laikraščio jubiliejaus. Jūsų laikraščio 
pavadinimas — Vienybepasako jo tikslą^todėl norėčiau dar 
palinkėti, kad Vienybė visados palaikytu vienybe tarpe visą 
lietuvią, gyvenančią toli nuo savo tėvynės, ir niekados nenu
kryptą nuo savo garbingo tikslo.

Atrodo, kad didžiųjų valstybių politikos vyrai pradeda su
prasti, kad kovoj prieš bolševikus vienybėje yra stiprybė. Juo 
labiau tad mes turime jausti, jog vienybė yra mūsą svarbiau
sias ginklas prieš okupantą. Tos vienybės mūsą tarpe labai 
pageidauja, kaip girdžiu, ir lietuviai krašte.

Tad sėkmingai platinkit tą vienybę per!savo laikraštį. To 
Jums širdingai linki Jūsų buvusi bendradarbė.

VINCENTA LOZORAITIENĖ
Vincenta Lozoraitienė

Vienybė — mūsų istorinis laikraštis, kurs Amerikos lie
tuviams turi didžius nuopelnus. Vienybės įtaka visai lietuvių 
kultūrinei veiklai yra nepaprastai didelė. Vienybes gyvavimo 
75 metai juk apima visą laikotarpį nuo lietuvių tautos atgi
mimo iki šių dienų.

Vienybė, kartu su visa tauta išgyveno didelio džiaugsmo 
metus, kai išsipildė geriausių Lietuvos sūnų troškimas ir pa
tekėjus Auszrai, Lietuvos žmonėms atbudus ir 1905 revoliu
cijoje užgrudinus politines jėgas, pagaliau buvo sulaukta ne
priklausomo Lietuvos valstybės gyvenimo. Toliau sekė di
dieji bandymai ir skaudžios Lietuvos nelaimės, baigmėje pa
siekusios Lietuvos pavergimo ir tautos kankinimo bei negir
dėto žiaurumo žudymų.

Brangu čia priminti, kad žymiausi lietuviai veikėjai, ra
šytojai, politikai, kultūrininkai ir visuomenininkai, trokšda
mi savo mintis perduoti savo tautos žmonėms, ateidavo i 
Vienybę ir naudojos jos puslapiais. Todėl ir matome, kad 
daugumas žymiausių lietuvių per šiuos 75 metus pasidarė 
Vienybės bendradarbiais.

Vienybės 75'<netu šventė mums visiems brangi. Susivieni- 
mo Rietuvių Amerikoje, kurs dabar irgi švenčia savo Dei
mantinį Jubiliejų, sveikinuVienybę, jos redaktorių Juozą Tys
liavą; visus jos bendradarbius ir visus tuos, kurie prisidėjo 
prie Vienybės išlaikymo ir jos ugdymo.

Gyivuok, Vienybė, ilgus ilgus metus, nepailstamai tarnauk 
broliams lietuviams ir dirbk Lietuvos laisvei. Nuo visos šir
dies trokštu Jums visiems, kurie Vienybę palaikot ir aukojat 
jai savo jėgas, geriausios sėkmės.

Džiaugiuos galėdama čia pareikšti, jog esu kartu su Jumis 
ir linkiu Jums ištvermės tikrai svarbiame ir reikšmingame 
darbe.

BERTHA PIVARONAS
S L A SekretorėRoma

Rūta Lee Kilmonytė 
naujoje filmoje su 
Sinatra, P. Lawford, 
Dean Martin ir kt.
Mums pranešama iš Holly- 

woodo, Calif., kad Rūta Lee 
Kilmonytė gavo vieną iš pa
grindinių rolių naujoje "‘Wes
tern” filmoje, kurioje daly
vauja populiarūs filmų akto
riai Frank Sinatra, Dean 
Martin, Peter Lawford (JAV 
Prezidento Kennedy švogeris) 
ir kiti. Filmą pradedama suk
ti birželio pradžioje. Rūtą, 
be to, matysime ir naujose 
TV programose.

šia proga pažymėtina, kad 
Rūtai Lee neseniai viešint 
New Yorke, ji buvo pakviesta 
“pasikalbėjimui’* populiario
je Jack Paar TV programoje, 
kurio metu pasakė, kad ji at
vyko i seniausiojo lietuviško 
laikraščio Vienybės deiman
tinio jubiliejaus Iškilmes.Tos 
savaitės bėgyje Rūta Lee da
lyvavo priėmime pas merą ir 
ponią Wagner, pamatė keletą 
Broadway vaidinimų, susitiko 
su jai pažįstamais filmų ak
toriais apsigyvenusiais New 
Yorke, jų tarpe žinomą Joan 
Crawford, o prieš išskrisda- 
ma į Hollywoodą, padarė vi
zitą Neris International ir 
lankėsi pas Valiūnus New Ro
chelle.

Kairėje: Rūta Lee Kilmonytė 
Vienybės deimaptinlo jubilie
jaus minėjime vaidinusi pir
mojo redaktoriaus žmonos 
vaidmenį.

J. Tysliavos, Jr. nuotr

Tėvynė nežus, jei yra sūnų, 
kurie už ją žūva,pasakė berods 
Vaižgantas. O ar ne garbė ir 
džiaugsmas turėti lietuvišką 
žodį, kuris iš šios šventyklos, 
per tiek mėty, nors ir iš tolo, 
kartojo panašius žodžius savo 
Tautos vaikams!

FELIKSAS BOClŪNAS 
Hartford, Conn.

- v
Vienybės laikraščio dei

mantinės sukakties proga Jun- 
giuosiu prie gausaus būrio 
sveikintojų, norinčių pareikšti 
savo jausmus šios svarbios 
sukakties minėjimo dienose.

Man Vienybė yra pažįstama, 
palyginus, nelabai seniai —tik 
vienuolika metu. Tačiau ir per 
tą laikotarpį teko užmegsti su 
ja gana nuoširdžius ryšius — 
ją skaitant Ir bendradarbiau
jant joje. Per tuos 11 metų Vie
nybės veidas gerokai pakito? 
laikrąštis pasidarė įdomesnis 
ir įvairesnis—praturtėjo nuo
traukomis, straipsniais, pa
darė pažangą bendroje išvaiz
doje. Tai, be abejo, Jūsų ir Jū
sų artimųjų talkininkų, o taip 
pat nemažo Vienybės gerbėjų 
būrio nuopelnas.

Sunku yra įsivaizduoti Vie
nybės gimimo metus dar nee
sant nė pusės jos amžiaus. Bet 
reikia džiaugtis jos steigėjų ir 
palaikytojų ryžtų ir ištverme, 
vedant laikraštį per visokias 
kliūtis bei sunkumus. Jos anais 
metais gal būt sunkesnės buvo, 
negu dabar, nors, kaip žinome, 
ir šiuo metu iš spaudos darbo 
turtų negalima susikrauti, o 
dažnai reikia dar ir savo pri

Palyginus su kosmosu, šios 
planetos gyvūnai — juo jie yra 
menkesni, juo jų amžius yra 
trumpesnis. Žmogui sulaukus 
75 m. amžiaus sukaktį, mes 
jam linkime dar gyventi il
giausiai. Bet, tai darydami, 
mes veidmainiaujame, nes 
galvojame; “tau jau laikas il
sėtis, nes esi susidėvėjęs“.

Spauda, ypač lietuviškoji
spaudė, švęsdama 75 m. su
kaktį, yra lygi legendariniam 
Matuzėliui. Be to, spaudos 
amžiaus rutuliavimasis yra 
priešingas gyvių kūno pasek
mėms; spauda — Juo tolyn, juo 
labiau darosi galingesnė. Jai 
linkėti ilgo gyvenimo yra lo
giška.

Todėl, nors ir pavieniam as
meniui, tebūnie leista Vienybę 

į sveikinti, išdidžiai minint dei- 
k mantinę sukaki/. Linkiu, kad 

išgyventų patyrimų praktikos 
įtakoje, dabar tik pradėtumėte 
įgyti savo stiprumo Jėgų.

Šio laikraščio vardas yra 
labai reikšmingas. Linkiu, kad 
Vienybė tikrai būtų mūsų piktų 
ambicingų rietenų vieningumo 
raktu.

Prie šios progos, tebūnie 
leista taip pat pagerbti plr- ' 
muosius to laikraščio leidėjus | 
ir bendradarbius. Taip pat ir ' 
pirmuosius skaitytojus. Jeigu 
vienų ir kitų nebūtų buvę, laik
raštis būtų miręs jam vos už- i 
gimus.

JUOZAS BERTULIS 
Chicago, Ill.

VIENYBES 75 METU SUKAKTIS
šių metų vasario 10 d. sukako lygiai 75 m. 

nuo pirmojo Vienybės numerio pasirodymo. 
Kiekvienam laikraščiui tai yra didelė sukak
tis, o lietuviškam ir dar Amerikoje — nepap
rasta. Vienybė yra seniausias lietuviškas 
laikraštis, beeinąs be pertraukos iki šiol, ir 
tai yra išimtis visoje lietuvių periodinėje 
spaudoje. Vienybė yra atlikusi nepaprastai 
didelę misiją Amerikos lietuvių istorijoje. Ji 
daug žadėjo čia lietuviams organizuotis, 
šviestis, išlaikyti lietuvybę ir ugdyti lietuviš
kąją kultūrą. .

Mums lietuviams, ypač išeivijoje,yra bran
gus ir mielas kiekvienas spausdintas žodis — 
laikraštis ar knyga. Tačiau tas spausdintas 
žodis ir pirmiau ir dabar yra išvydęs dienos 
šviesą tik per pasiryžimą, vargą ir darbą. 
Lietuviška spauda daugumoje išsilaiko tik pa
siryžėlių dėka, kurie nesigaili nei laiko nei 
darbo. į tų pasiryžėlių eiles drąsiai galima 
priskirti ir jubilėjinės Vienybės redaktorių 
Juozą Tysliavą, buvusį Lietuvos Kariuomenės 
savanori kurčia, rašytoja, publicistą, visuo- 
meniniką. Redaktorių Tysliavą, kurį pažįstu 
iš jaunų dienų, yra išaugęs J skirtingą, dina
mišką asmenybę. Jis, žodžių nejieško kitų 
kišeniuose, turi aštrią, lengvai valdomą

plunksną, jo straipsniai turiningi, patrijotis- 
ki ir išsamūs. Kartais jis pilnas sąmojaus, 
jumoro, bet aštrus oponentams. Tenka labai 
apgailestauti, kAd yra žmonių, kurie sąmo
ningai ar nesąmoningai burnuoja prieš Vieny
bės redaktorių ir jos bendradarius.

Pagalvokime, ką darome. Juk tai lietuviš
kas laikraštis, kurio žvilgsnis nukreiptas į 
lietuvišką gyvenimą. Nors jis nėra toks sto
ras, kaip angliški, tačiau jame rpes randame 
daug daugiau mus lietuvius dominančių žinių, 
negu keliose dešimtyse puslapiu tų komerci
nių didžiųjų dienraščiu. Jeigu uz anų spaudos 
draudimo meto žygdarbius nulenkdavome gal
vas, neturime pamiršti ir niekinti dabarties 
spaudos bei jos darbuotojų.

Vienybė šią sukaktį sutiko, kaip girdėti, 
labai kukliai, bandydama apžvelgti nueitąjį 
kelią, klaidas priskirdama sau, o pasisakymus 
skaitytojams.

Jaučiu malonią pareigą savaitraštį Vienybę 
šio deimantinio jubiliejaus proga, ir jos ilga
metį redaktorių savanorj kūrėją Juozą^ Tys
liavą pasveikyti ir palinkėti sėkmės ir ištver
mės su tokiu pat ryžtu bei energija ir toliau 
spaudos darbą dirbti.

POVILAS D1RKIS
Lietuvos Kariuomenės Savanoris Kūrėjas.

dėti. Gaila, Jog nevisi supranta 
išeivijos lietuvių spaudos var
gus ir nieko nedaro jiems pa
lengvinti.

Žinoma, dar norisi Vienybei 
šio to.palinkėti. Ir jai, kaip ir 
kitiems mūsų laikraščiams, 
reikia dar stengtis tobulėti, 
jieškant naujų kelių turinio ir 
formos srityse. Laisvas žodis 
yra svarbus šio krašto įstaty
mais mums duotas turtas, to
dėl jį reikėtų stengtis galimai 
daugiau naudoti įvairuose 
mūsų apraiškų vertinimo 
frontuose. Gerai, jog Vienybė 
stengiasi atsipalaiduoti nuo tų, 
kurie plėsdami spaudos lais
vės varžymą okup. Lietuvoje, 
ją dažnai pamina šiame kraš
te.

Dar daugiau norėtųsi Vieny
bei palinkėti, bet tuo tarpu už
teks. Dar vieno linkėtina, Jog 
Vienybės 100 metų sukaktį mi
nint, ji būtų dar didesnė, gra
žesnė ir dar labiau bendriems 
lietuviu tautoms interesams 
tarnaujantis laikraštis.

Geriausios sėkmės ir iš
tvermės.

EDVARDAS SULAITIS 
Cicero, III.

VIENYBE, 1961 m. gegužės 12 d.

Aš su žmona tikrai ruošiau
si būti Vienybės deimantinio 
jubiliejaus koncerte. Bet ir 
dar sykį bet... Dievulis užsi
rūstino, ir apie tą laiką, kai 
reikėjo eiti, lietus taip pylė, 
kad, kaip sakoma, nei nosies 
iš namų nebuvo galima iškiš
ti.

Negalėjęs atvykti į koncer
tą, tai bent šiuo laiškeliu 
sveikinu Vienybe, sulaukusią 
deimantinio jubiliejaus. Taip 
pat šia proga siunčiu bent kuk
lią dovanėlę — dolerių.

Linkiu Vienybei dar daug, 
daug metų skleisti šviesą tarp 
lietuvių, aJums, redaktoriau, 
geriausios sėkmės ir sveika
tos.

VINCAS N1ICHELSONAS
Bellerose, L. 1.

Z-

Deimantinei Vienybei 
dar daug deimantų įsegti lie
tuvių spausdinto žodžio kelyje!

KĘSTUTIS ČERKELIŪNAS 
SPORTO redaktorius

New York, N. Y.
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Vienybės 1961 III 31 nr. 13- 
tamf tautietis Vytautas Meš
kauskas st r. “Šliūpo tragedija 
Lietuvoje“ priminė dr. J. Šliū
po 1930 X 6 bylą Šiaulių apy
gardos teisme, tąja proga lei
dęs sau pajuokti mūsų teisėjus 
ir jų sprendimą. Paskaitęs 
straipsnio autoriaus išva
džiojimus, pats būdamas, kaip 
ir jis, lietuvis ir teisininkas, 
kiek ir publicistas, negaliu 
pripažinti tų išvadžiojimų tei
singais.

Dr. J. Šliūpas buvo pat rauk
tas teisman dėl savo išleistos 
1929 m. Lietuvoje antru kartu 
(su “atšviežinimu“) knygutės 
“Tikri ir netikri šventieji“, 
pirmą kartą išleistos 1907 m. 
A me r i ko je, i r kaltinamas Įžei
dęs joje Bažnyčią, “kas buvo 
numatyta Lietuvoje veikusiam 
rusų baudžiamam stątute“. 

Stasys Pilka ir dailininkas Adomas Galdikas Vienybėje. Stasys 
Pilka, kuris dalyvavo Vienybes deimantinio jubiliejaus progra
moje, ilgesnį laika viešėjęs New Yorke, praeita sekmadienį 
grižo į Chicago.

Albinas Dzirvonas, ilgametis Dainavos ansamblio valdybos pirmininkas, gauna garbes pa- 
žymėjimg jš dainavietės Gražinos Pernaravičiutės. Dekinėje stovi dabartinis Dainavos 
pirm. V. Rodys. Apačioje (sėdi) mecenatas J. Mackevičius.

Šiaulių apygardos teismo są
statas — pirmininkaująs teis
mo narys J. Einorius ir nariai 
V. Bortkevičius ir J. Stanevi
čius, apie kuriuos “tiek tega
lima pasakyti, kad jie tik Ne
priklausomoje Lietuvoje pra
džioje trūkstant rimtesnių tei
sininkų, galėjo pasiekti apy
gardos teismo teisėjų vietų“. 
Bortkevičius ir Stanevičius 
išėjo Šiaulių gimnaziją ir Pe
trapilio universiteto teisių fa
kultetą (manau, kad panašiai ir 
J. Einorius, kurio nepažino
jau), teisme tarnavo Rusijoje 
(Lietuvoje gi caro laikais ka
talikų teisman nepriimdavo) ir 
grįžę Nepriklausomon Lietu
von kaip prityrę teisėjai, ne 
kaip lietuviai nei kaip teisėjai 
anaiptol neužsitarnavo aukš
čiau jų atžvilgiu V. M-o pa
leistų paniekos žodžių.VJBort- 

kevičius yra palikęs ir garbin
gą savo testamentą, kuris aiš
kiai rodė jį lietuviškai jaučiant 
ir galvojant. Be to, 1930 m. 
nebebuvo jau Lietuvos nepri
klausomybės pradžia. Pajuo
kiamai V. M. atsiliepia ir apie 
Vyriausiojo Tribunolo valsty
bes gynėją J.ValtĮ,mano drau
gą iš teisių fakulteto Maskvos 
universitete, gerą Maskvos 
lietuvių studentų draugijos ir 
joje socijaldemokratų kuope
lės narį, jau tik ir požiūrių at
žvilgiu prieš dr. Šliūpą nenu- 
sistačiusĮ, o ir Kaune rimtai 
ėjusį savo pareigas.

Tačiau sprendimas ir jo 
motivacija ką sako! Gerai — 
palikime asmenybes ir eikime 
prie dalyko. V. M-ui “Ameri
koje gėda skaityti“ Šiaulių 
teismo sprendimą, kuriame 
nurodoma, jog Šliūpas kaip“ne 
istorikas,; ir ne teologijos 
mokslų žinovas... galėjo ir ne
sąmoningai pasiklysti“, tad 
suteikta jam palengvinimo 
— vieno mėnesio areštu ir, 
kaip pagyvenusį ir pries tai 
nenusikaltusį žmogų, atleista 
nuo paskirtos bausmės (“Pa
skyrus bandomojo laiko viene
rius metus“). Teismo eksper
tai buvo kunigai profesoriai 
Blažiejus Česnys ir Jonas To
toraitis, katrų pirmas (“šiaip 
labai malonus žmogus“) pa
reiškė, jog kai kurie Šliūpo po
sakiai “pašiepia, pajuokia, iš
niekina ir įžeidžia katalikų 
Bažnučią ir jos šventuosius“, 
o antras (istorikas) pripažino 
šliupą nesinaudojus pirmi
niais šaltiniais ir todėl darius 
klaidingas išvadas, šliupo 
prašymo šaukti ekspertu isto
riką prof. Voldemarą teismas 
nepatenkino. Iš viso V. M. iš
vada — “teismas, bent tas 
teismo narys, kuris rašė mo
tyvus, nebuvo priaugęs prie 
tokios bylos“ (sprendimas 
“nemokšiškai“ esąs surašy
tas).’

Šliūpas apeliavo (prieš ban
domojo laiko paskyrimą?) į 
Vyriausiąjį Tribunolą, kuria
me jo advokatasRomanasCho- 
dakauskas (irgi pažinojau ir 
nedrįsčiau kaip advokatui ką 
prikišti) “kukliai“ teiškėlęs 
kai kuriuos teisinius klausi
mus, o valstybės gynėjas J. 
Valtys savo kalboje pripažino, 
jog galima “ir kunigiją kriti
kuoti, bet rašto forma priva
lanti būti mandagi, neįžei
džianti ir nepatekti po Baudž. 
Statuto paragrafais“ — ir apy
gardos f teismo sprendimą 
(bandomąjį laiką?) Tribunolas 
patvirtino.

Čia leisiu sau kiek nu
krypti į šalį 1921 m. šv. Kazi
miero dienai endekiškameVil- 
niaus lenkų laikraštyje “Dzie- 
nnik Wilenski“ (ar“Rzeczpos- 
politos“ Vilniaus leidinyje)ži- 
nomas lietuvėdis J. Obatas pa
kėlė šį šventąjį didžiausiu len
kų patriotu, nutylėdamas kas jį 
rišo su Lietuva. Tuojau po to Į 
savo redaguojamą “Straž Lit- 
wy“ įdėjau “Wasa“ (Jūsiškis) 
pasirašusio kun. Vlado Toloč- 
kos (“gudų kilmės, lenkų kul
tūros ir Lietuvos valstybingu
mo“) str. “ p. J. O. pasikalbė
jimas su šv. Kazimieru“, ku
riame autorius nuleido šven
tąjį į “Rezeczpospolitos“ re
dakciją, ir šis pasireiškęs 
Nepriklausomosios Lietuvos, 
Vilniaus lietuvių ir gudų gim
nazijų ir t. t. priešu, o žydus 
pataręs pašalinti iš krašto, jei 
ne pasikrikštysią, ir jo turtus 
konfiskuoti. Kaip redaktorius 
už šventojo garbės pažeidimą 
po poros mėnesių gavau atsa
kyti lenkiškame Vilniaus apy
gardos teisme uždaromis du
rimis, kur tegavau iš pašali
nių įsileisti savo žmoną, brolį 
Viktorą ir redakcijos bendra
darbį Andrių Rondomanskį, o 
užpakalyje teismo sąstato at
sirado dar gen. Želigovskio 
pavaduotojas gen. Mokšeckis 
pasigėrėti ekspertų parody
mais prieš mane kaip atsa
kingą už straipsnį redaktorių, 
na ir įkvėpti teisėjams ryžtin
gos dvasios. Kaip ir Šliūpo by
loje, ekspertai buvo kunigai — 
seminarijos inspektorius Ka
rol Lubianiec (iš Liubėnų) ir 
Aušros Vartų klebonas Fran- 
ciszek Wolodzko. Mūsų gimna
zijos lotynų kalbos mokytojo 
iššaukti ekspertu tikslingiems 
lotyniškųjų tekstų vertimams 
teismas nesutiko’ (kaip Šiau
liuose Voldemaro). Mane gynė 
advokatas Tadas Wroblewski, 
tuo metu mums padėjęs gintis 
nuo lenkų visokeriopų puoli
mu. >

kaip Šiauliuose kun. čėsnys 
ir kun. Totoraitis, taip Vilniu
je Liubėnas ir Volodzka aiš
kiai ir griežtai nustatė mano 
nusižengimą šventojo garbei, 
o tuo pat ir Bažnyčiai, remda
miesi bažnytiniu Codex luris 
Canonici. Kai Liubėnas ėmė 
kartoti lotyniškus Kodekso 
nuostatus, Vrublevskis čia ji 
ir prispaudė (Volodzka laikėsi 
daugiausiai už Liubėno nuga
ros, vengdamas Vrublevskiui 
pasipainioti), reikalaudamas 
lotynišku terminų griežto ver
timo, dėl ko Liubėnas gavo su
tikti, jog kiti jųjų gali būti 
smarkesni arba ir nekaltesni, 
tad ir mano nusidėjimui atlai
desni negu pradžioje buvo jo 
pateikti. Remdamasis tuo, o 
taip pat pacitavęs Ištisą eilę 
Bažnyčios Tėvų pasisakymų^ 
Vrublevskis teigė, jog “Straž 
Litwy” straipsnio atžvilgiu 
Bažnyčios nusistatymas vie
nas tebūtų; geriau būtų buvę, 
jei toks stripsnis nebūtų pasi
rodęs. Bet, sako Vr.,* dura 
lex, sėd lex — griežtas įstaty
mas, betgi įstatymas; deja, ci
vilinis teismas ne bažnytiniu 
Įstatymu gauna remtis, bet ci
viliniu, šį kartą lenkiškas 
teismas nagrinėja kataliko 
bylą, remdamasis rusiškuoju 
Baudžiamuoju Statutu, kuria
me nusidėjimai prieš tikybą 
pagrįsti Pravoslavų Bažnyčios 
dėsniais, .be to reakcingiausių 
dvasininkų nustatytais. Tat — 
girdi — spręskite tuo Statutu, 
bet ir turėkite galvoje katali
kišką pakantą! Ir aš buvau iš
teisintas.

Prieš bylą Vr. įspėjo mane, 
jog jam teksią teisme “porą 
šunybėlių“ (parę šwinstewek— 
kiaulystėlių) paleisti. Ir štai 
brolis Viktoras, kuris su Ron- 
domanskiu surašė visą teismo 
eigą ir ypatingai patiesVr.kal- 
bos argumentaciją, po bylos su 
Rondomanskiu pas jį nuėjęs 
savo užrašų patikrinti, po ke
lių valandų grįžęs atidengė 
man tas Vr. “šunybėlės*’. Pa
sirodo, Vr. citavęs Bažnyčios

tėvus kaip jam buvo patogiau, 
kad palenktų teisėjus pakantos 
linkui, o kai dabar spaudai 
(Kaune, nes Vilniuje apie bylą 
negalima buvo rašyti) teko 
tekstas nustatyti nuo daugelio 
tariamųjų tekstų jis tiesiog at
sisakė (“aš taip nesakiau“), 
nors abiejų užrašytojų vieno
dai buvo surašyta. Bažnyčia 
vis dėlto nebuvo tokia pakanti, 
kaip Vr. teismui ją atvaizdavo 
ir tuo man bylą laimėjo.

Atsiprašau už savo kaip ir 
nuo aptariamo dalyko nukrypi
mą, bet tai gal kiek aiškiau leis 
mums nusistatyti ir tautiečio 
V. Meškausko pateiktų duome
nų atžvilgiu. Taigi 1) berods jis 
ir pats tai žino — tuo metu lie
tuvių ir lenkų teismo privalo
mas vertimasis rusišku Bau
džiamuoju Statutu mūsų pap
rastai lengvai imamų išsišo
kimų tikybos atžvilgiu nebuvo 
juokai. 2) Mane tik Vrublev
skio paleisto “šunybėlės“ 
teišgelbėjo nuo kalėjimo, bet 
vargiai ir gudriausias lietuvių 
advokatas J. šliupo byloje būtų 
pasekęs Vrublevskio pavyz
džiu, net su A. Voldemaro pa
galba paleisdamas vrublevs- 
kines arba panašias į jas“šu- 
nybčles“. 3) Tad į Šiaulių tei
sėjų saVo sprendimo motyva
vimą turime Rimčiau žiūrėti— 
ne pajuokti, t;ik ji suprasti kaip 
siengimąsi kiele galima su
švelninti šį reikalą visokiais 
paaiškinimais. 4) Kodėl šiau- 
lyčiai taip stengėsi? Nagi su
prasdami lietuvių tautos isto
rijoje dr. ši. reikšmę, jį gel
bėdami, o neskandindami, kad 
ir nebūdami šliūpininkai, jo 
raštų gal ir neskaitę. 5) Ir J. 
Valtys buvo tvarkoje, kai netik 
V. M. pajuokiamą “nemanda
gumo“ priekaištą, bet ir pa
tenkantį “po Baudž. Statuto 
paragrafais“ Bažnyčios įžei
dimą dr. J. šliupui nurodė.
6) Be reikalo V. M. prikiša dar 
Šiaulyčiamfi dr. ši. nuo baus
mes atleidimą lyg įtariant H 
nusidėjus “girtam stovyje*’, 
bet nutyli tikrtį to atleidimo 
motyvą — rašomojo dalyko 
“neišmanymą“, kurį jie savo 
sprendimo motyvuose kaip tik 
iškėlė. '

Kad dr. J. Šliūpas nebuvo 
istorikas, ne vien šiaulyčiai 
žinojo, ir mes tai žinome. Kad 
jis parašė platoką Lietuvos is
toriją, taip pat žinome, nors, 
be jo kartos Amerikos lietu
vių, Lietuvoje retai kas bus 
tuos tris tomus skaitęs. Ar 
V. M. bus Juos skaitęs? Prieš 
50 metų, tebebūdamas dar jau
nas, savo “Visuomenės“ žur
naliuke pagrįstai smarkiai 
juos išpeikiau. Nė vėliau to
neatsisakiau, bet kai Nepri
klausomoje Lietuvoje Vytauto 
Didžiojo universiteto Humani
tarinių Mokslų Fakultetas dr. 
Šliūpui suteikė istorijos gar
bės doktoratą, tam ne tik ne
sipriešinau, bet ir pritariau, 
kaip Fakulteto dekanas viešai 
tai pareiškiau, patį Šliūpą 
Įvertindamas kaip reikšmingą 
mūsų istorinę asmenybę.

Kai 1944 m. spalio mėn. 
teko man net bendrame vieš
butyje su dr. ŠI. sueiti ir atsi
sveikinant ilgiau su juo pasi
kalbėti, kaip'tik mudviejų buvo 
prisiminta čia minėtosios by
los — šiaulinė ir kazimierinė, 
ir gardžiai pasijuokta. Kad sa
vo byla daktaras būtų laikęs 
kokia “tragedija“, nebuvo nė 
kalbos. Priešingai, priminė 
jis — o ir aš prisiminiau su dr. 
J. Bašanavičium Vilniaus Lie
tuvių Mokslo Draugijoje tai 
skaitęs sename amerikiniame 
lietuvių leidinyje — kažkokią 
savo amerikinę bylą “dėl be
dievybės“, kurioje jam sun
kiau buvę amerikiniame teis
me bepasiteisinti. O tai buvo 
Amerikoje, kurioje dabar 
V. M. Šiaulių teismo sprendi
mą “gėda skaityti“. Man ne 
gėda, o gal ne tik man vienam...

Los Angeles, Cal.
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Kostas Ostrauskas

“Kanarėlės” pastatymui ruošiantis. Iš k. į d.: aktoriai K. Vasi
liauskas ir duktė L. Vasiliauskaite, L. Karmazinas, režisorius 
V. Valiukas, adm. Z. Jurys ir autorius K. Ostrauskas.

Premija už straipsnius
lietuvybei išlaikyti

Antram Am. Liet, gydytojų 
suvažiavime Clevelandė buvo 
(1959 m. rugs. 6 d.) buvo nu
tarta duoti tris premijas už 
straipsnius lietuvybės išlai
kymo temom tremty, atspaus
dintus JAV bei Kanados laik
raščiuos ir žurnaluos. Pirmai 
premijai buvo paskirta 250, 
antrai 150 ir trečiai — 100 do-

Autoriai panašių straipsnių 
privalo ne vėliau s. m. birže
lio 10 d. pranešt A. L. Gydyto
jų sekretoriui—dr. V. Tauras, 
2652 W. 59th St., Chicago 29, 

JAU SPAUSDINAMA KUNIGO

A. MILUKO MONOGRAFIJA

Kunigas A. Milukas
/ ,

šių metų birželio 13 d. suei
na 90 metų, kai gimė žymus 
Amerikos lietuvių kultūrinin
kas kun. Antanas Milukas.

Jo darbams ir nuopelnams
prisiminti, lietuvių visuome
nės aukomis, išleidžiama mo
nografija, kurią jau spausdina 
Lietuvių Enciklopedijos lei
dykla Bostone. Si knyga lei
džiama lietuvių kultūrininkų

Visur dramaturgu mažiau, 
negu prozaikų ir poetu

( SAKO DRAMATURGAS KOSTAS OSTRAUSKAS

— Kūrybiniame darbe Jūs 
reiškiatės išimtinai dramos 
srityje, kuri dažnai laikoma 
bene sunkiausiu literatūros 
žanru. Kodėl šį, o ne kurį kitą 
žanrą pasirinkote? Ar tai buvo 
sąmoningas apsisprendimas? 
O gal tik atsitiktinis bei laiki
nas reiškinys?

Ill. — savo straipsnių antraš
tes, kada ir kokiam laikrašty 
bei žurnale tai buvo atspaus
dinta.

Straipsniam įvertint yra su
daryta Komisija, kurion įeina: 
B. Babrauskas — Rašytojų Są
jungos atstovas; B. Gintneris 
— Žurnalistų Sąjungos atsto
vas; S. Daunis, J. Vaičiūnas ir 
J. Vaidelys — Liet. Bendruo
menes atstovai, ir dr.A.Mont- 
vidas bei dr. V. Tauras —Am. 
Liet. Gydytojų Sąjungos Valdy- 
bos( nariai.

AMERIKOS LIETUVIŲ 
GYDYTOJŲ SĄJUNGOS 

VALDYBA

aukomis; 5 dol. paaukoję gaus 
vieną knygą ir vadinsis prenu
meratoriais, 10 dol. — rėmė
jais, 100 dol. mecenatais, ke
lis šimtus dolerių paaukoję — 
garbės mecenatais. Lietuvi, 
padėk Kun. A. Miluko Mono
grafijai IšleistiKomitetui, pri
sidėk savo auka, nes dar nevė
lu. Jei ne dabar, tai bent ru
denį, kai knyga pasirodys kny
gynuose, pasižadėk nupirkti ją. 
Knyga turėtų būti kiekvieno 
susipratusio ‘lietuvio namuo
se.

Iš anksto šią knygą galima 
užsisakyti Kun. A. Miluko Mo
nografijai Leisti Komitete šiuo 
adresu; Mrs. Lidija Mingėlie- 
nė (Mingėla), 153 E. Parkhurst 
Pl., Detroit 3, Mich..

Visų prie monografijos iš
leidimo prisidėjusių vardai 
bus paskelbti monografijoje ir. 
visi gaus po vieną knygą.

K.A.M.M.L.Komitetas

— Vytautas Alseika susitarė 
su VLIKo prezidiumu ir netru
kus išvyksta į Vokietiją dirbti 
VLIKo Informacijos Tarny
boje. ■

— Dramos sritį pasirinkau 
sąmoningai. Kiekvienas li
teratūros žanras yra savaip 
sunkus. Tačiau jeigu drama iš 
tikrųjų yra reliatyviai sun
kiausia sritis (plačiau pasvar
styti šį klausimą čia nėra vie
tos), tai ją tik jau ne dėl to pa
sirinkau. Lemiamos reikšmės 
turėjo tai, kad jau gana anksti 
pamėgau teatrą ir, turėdamas 
progos konkrečiai jame kiek 
padirbėti, arčiau su juo susi
pažinau. Ilgainiui pajutau ir 
pagaliau įsitikinau, kad drama 
man “arčiau dūšios”, kad ji 
daugiau atitinka mano kūrybi
nį charakterį. Tikiuos, taip 
įsitikinęs ir apsisprendęs, ne
prašoviau pro šalį.’

— Ar Jums neatrodo, kad 
mūsų išeivijos literatūroje 
drama yra pats nedėkingiau
sias žanras? Ja, berods, ma
žiausiai domimasi, ir todėl iš
spausdinti dramą yra, atrodo, 
žymiai sunkiau, negu kurio 
nors kito žanro knygą. Ar tai 
Jums, pasirinkusiam dramą, 
kartais nenumuša ūpo?

— Tiesa, kad drama, palygi
nus su poezija ir proza (novele 
ir ypač romanu), pas mus ran
da mažiausia atgarsio. Tačiau 
tai dar, toli gražu, nereiškia, 
kad dėl to drama esanti “ne
dėkingiausias” žanras. Žino
ma, jeigu “nedėkingumą” su
prasime kaip populiarumo 
stoką ir jeigu dramos kūrinį, 
jo vertę ir svorį imsime 
svarstyti tiktai populiarumo 
kriterijum, tai mūsų drama 
tikrai yra “nedėkingiausias” 
žanras. Tačiau esmėje taip 
nėra; kiekvieno kūrinio, tad ir 
dramos, vertė ir reikšmė glū
di ne jo populiarume, bet me
niniame lygyje. Be to, reikia 
atsiminti, kad dramos (ypač 
knygos formoje) populiarumo 
ribotumas nėra išimtinai tik 
mums būdingas; taip, pavyz
džiui, buvo nepriklausomybės 
laikais, taip yra dabarties Lie
tuvoje, pagaliau tokia, iš da
lies, padėtis yra ir kituose 
kraštuose, net ir tokiuose, ku
rie turi senas ir turtingas dra
mos tradicijas. Ne be reikalo 
visur dramaturgų yra mažiau, 
negu prozaikų ir poetu, štai 
šių faktų potekstėje relKia su
prasti ir dramos spausdinimo 
sunkumus. Žinoma, mūsų at
veju tie sunkumai atitinkamai 
dar didesni, nes mums jau da nė, Radvenienė, Balčiūnienė, 

Švaistas ir Aftukiene.

Clevelando Aukštesnieji Lituanistikos Kursai, pamokos metu. Kursų klausytojai ir dešinėje jų 
dėstytojas (lietuvių k. metodikos) bei vienas Ii kursų steigimo sumanytojų, Juozas Žilionis. 
Kursų vedėju yra V. Kavaliūnas. Kaip matome, lituanistikos dalykais moteriškoji lytis C leve- 
landė dvigubai daugiau domisi, negu vyriškoji.

ros vis sunkiau išleisti betko- 
kią knygą. Nežiūrint to, vistiek 
dar pasirodo šiek tiek dramos 
leidinių.

šitaip svarstant Jūsų klau
simą, pasirinkusiam dramą 
(bent man) būtų nerealu skųs
tis “numuštu ūpu” ir nukabinti 
nosį. Aišku, džiūgauti taip pat 
nėra ko, nes norėtųsi, kad ir 
drama susilauktų kiek daugiau 
dėmesio. Tačiau vis dėlto ne 
tai (ne žanro “nedėkingumas” 
ir ne spausdinimo sunkumai) 
yra tikroji mūsiįdramos prob
lema. Mums trūksta bent mi
nimaliai pastovaus, profesinio 
teatro, be kurio savai dramai 
tarpti iš tiesų sunku, štai kur 
bėda.

— Turint galvoje ribotas 
teatrinio gyvenimogalimybes, 
ar mūsų dramaturgai nėra sa
vaime verčiami taikytis prie 
esamų sąlygų ir eiti į 
kompromisus?

— Taip dažnai galvojama ir 
kartai to net pageidaujama. 
Tačiau tai yra nesusipra
timas; esmėje jokios sąlygos 
mūsų laisvoje aplinkoje pri
verstinai nevaržo dramaturgo 
(ir betkurio kito kūrėjo)kūry
binių užsimojimų.Žinoma, jei
gu jis pats dėl vienokių ar ki
tokiu priežasčių įieško kom
promisų, tai jau jo reikalas, jo 
paties valia. Žodžiu, čią vis
kas priklauso nuo paskiro kū
rėjo, nuo jo, sakykime, kūry
binio credo. Tiesa, gali iškilti 
kliūčių dėl pajėgių aktorių ri
boto skaičiaus, dėl dekoracijų 
komplikuotumo ir 1.1. Pavyz
džiui, daugiaveiksmės istori
nes dramos su keliomis de
šimtimis reikšmingų veikėjų

Rašytojas J. Balčiūnas-Šveistas savo 70 gimtadienio pagerbimo 
bankete Los Angele^, Cal. dalina tortų. Ii k. j d.: Androšiūnie- 

Liaudanskas, Balčiūnas -
L. Briedžio nuotrauka

Ryšium su Kosto Ostrausko 
dramos KANARĖLĖS staty
mu, kuris jvyks gegutės 
20 d. Von Wyck Junior 
High School, 85-05 114th 
J amai ca, N. Y., Vienybės 
atstovas kreipėsi i autorių, 
patiekdamas įam kele
to klausimu.

ir su kiekviename veiksme 
skirtingomis ir komplikuoto
mis bei prabangiomis dekora
cijomis net ir entuziastingiau
sia mūsų teatrinė grupė neį
kąs. Tačiau tai kraštutinumai, 
kurie daugiau tinka tik kaip a r- 
gumentas akademiškiems 
svarstymams. Pagaliau net ir 
tokios dramos autoriui nėra 
būtino reikalo atsisakyti savo 
sumanymų ir eiti i kompro
misus; jeigu jis tikrai nori pa
rašyti tokios apimties dramą, 
tai ir terašo. Taip, mūsų są
lygomis ji, tikriausiai, scenos 
neišvys. Bet bus parašyta ir, 
galimas daiktas, išspausdinta. 
O juk dramaturgija yra ne tik 
teatras, bet ir literatūra.

Tad nėra reikalo kalbėli 
apie prisitaikymus i r kompro
misus. Kūrybinės galimybes 
yra tiek plačios ir įvairos, kad 
ir mūsų teat rinio gyvenimo ri
bose, be jokių susivaržymų ir 
kompromisų, galima pasiekti 
šaunių rezultatų. Tegul tik 
dramaturgai tas galimybes iš
naudoja, o teat ralai — jomis 
pasinaudoja.

— Paprastai būna įdomu iš
girsti autoriaus komentarus 
apie jo paties kūrinį. Tad bai
giant, gal ir Jus norėt umėte ką 
nors pasakyti apie savo 
dramą?

— Vargiai. Ką bandžiau pa
sakyti, pasakyta pačioje dra
moje. Dabar, ją vėl statant, jau 
“kalbės” režisierius, aktoriai 
ir dailininkas, žodžiu — pats 
spektaklis.
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moterys

Bieliukienė vėl Pabaltijo
Moterų Tarybos pirmininke

Neseniai Estų Namuose New 
Yorke Pabaltijo moterys pa
minėjo^ Ta ry bos keturioliktas 
įsikūrimo metines. Kadangi 
pernai Tarybai pirmininkavo 
este Mali Jurma, ji pravedė 
minėjimą. Atidariusi susirin
kimą, M. Jurma papasakojo 
apie Tarybos praeitų metų 
veiklą. Po jos Marija Kregž- 
dienė (p. Leskaitienei susir
gus) papasakojo apie Tarybos 
talkinimą Pavergtųjų Seimo 
Kultūros ir Socialines komi
sijų darbuose. Po to M. Jurma 
perdavė pirmininkavimą Ll- 
gijai Bieliukienei.

Perimdama pirmininkavi
mą 1961/1962 metams, L. Bie
liukienė padėkojo lietuvėms, 
latvėms ir estėms už talką ir 
prašę glaudaus bendradarbia
vimo savo kadencijai. “Kai 
kūrėme Tarybą“, pasakė Bie
liukienė, “nesitikėjome, kad 
Jos keturioliktąsias metines 
teks minėti tremtyje“. Toliau 
ji pabrėžė, kad lengviau yra 
atlikti atskirus, kad ir labai 
drąsius žygius, negu nenuleis
ti rankų nusitęsusioje laisvi
nimo kovoje, debesims vis 
tirštėjant virš galvų, raudo
najam pavojui vis didėjant. 
Baltlečių vieningumą, tęsė ji 
toliau, galėtų būti pavyzdys di
džiosioms valstybėms, kurios 
tiek daug kalba apie įvairias 
federacijas, tuo tarpu kai mes,

būdo tvirtumą, užsispyrimą ir 
begalinę kantrybę, turime 
drąsą žiūrėti pavojui į akis. 
Vieningos ir susipratusios, 
Pabaltijo moterys dirbs nepa
liaunamai iki mūsų kraštai bus 
ir vėl laisvi ir nepriklausomi.

Buvo paskaityti sveikinimai 
iš įvairių tarptautinių ir tauti
nių organizacijų. Tarp jų iš 
Generalinio Konsulo J. Budrio, 
Pavergtųjų Seimo Pirmininko 
V. Sidzikausko, Vilko Pirmi
ninko dr. A. Trimako, iš lie
tuvių moterų klubų Romoje (p. 
Lozoraitiene), Miunchene 
(Vyšniauskienė) Washington© 
(Krivickienė).

Po oficialios dalies buvo 
koncertas ir vaišės, kuriuos 
suruošė šeimininkės estės.

V. Gruzdžio nuotrauka 
Ligija Bieliukienė 

baltiečiai vykdėme tai tx 
triukšmo nuo pat mūsų nepri
klausomybės atgavimo.Nevel- 
tui mus vadina nepalaužiamais 
baltiečiais (“indomitable 
Balts”) sakė ji.- Mes turime 
visas ypatybes, kurių reikia 
atkaklioje koVoje uz mūsų 
idealą, turime gilų tikėjimą į 
tai, kad teisybė laimės, turime

Vienmetė su Vienybe, sveikina
Sveikinu savo vienmetę Vie

nybę lietuvninkų. Aš jau pase
nau ir pražilau, o Tu, vis dar 
jauna ir graži, lankai mano 
namus. Aš pasirinkau Tave 
kaip savo artimą draugę, to
dėl nepalik manęs ir toliau. 
Segu Tau rūtos žiedą nes ži
nau, kad Tu dar ilgus metus 
žaliuosi ir žydėsi mūsi£tautai.

Siunčiu kukliu dovanelę — 10 
dolerių čekį — sios Tavo dei
mantinės sukakties proga.

AGNIETĖ PILVELIENĖ 
New Haven, Conn.

MOTINAI

Pro pavasario iodq rasotq,
Kur jaunystė - paklydėlė braido, 
Aš regiu štai šešėlių užstotq, 
Ramų, gerq, truputį rasotq, 
Tavo, motina, užmirštq veidq.

>

Atsiklaupdamas tau pasiguodžiu 
Vienumos čia taip sunkiai prispaustas, 
Kai Širdy tiek daug plėnių if suodžių, 
Nė jaunystė, nė saulė neguodžia, 
Juodas kalvis ir viltį sukausto.

Viskq aš, iki tėviškės smilgos, 
Iki dulkės esu jau praradęs. 
Tik nežinomas kelias, toks ilgas, 
Be stoties, be rodyklės, be . . . smilgos 
Ir tyla dar paliko bežadė.

O jau vėjas, o liūtys - tai plaka, 
Tai beširdiškai plėšo ir lanksto 
Lyg tq nuogqjj beržq prie tako. 
Kad našlaičius čia žemėje plaka. 
Tu, mamyte, žinojai iš anksto.

Vincas Jonikas

Is Kalifornijos Atkelta iš 2 psl.

kad visada tvirtinau, jog dypu- 
kų tarpe buvo ir yra tokių, ku
rie išbėgo ne ta kryptimi: 
vietoj dūmę Į Vakarus, jie tu
rėjo pasukti į Rytus. Maskvo
je jie būtų padarę kur kas ge
resnę karjerą...

Žodžiu, bendradarbiavimas 
žengia priekin ir man atrodo 
(būčiau laimingesnis Jei šiuo 
atveju klysčiau), kad šioje sri
tyje' artimu laiku susilauksime 
labai daug naujų įvykių, ku
riuos norėčiau jau dabar pava
dinti lietuviškojo gyvenimo 
sensacijomis.

Bendradarbiavimo karštli
gė yra apėmusi ne tik prie At
lanto, bet ir prie Paciflko gy
venančius lietuvius, štai išLos 
Angeles artimiausiomis die
nomis išvyksta net šeši asme
nys Chicagon, iš kur su ten ap
jungta grupe — vyks Lietuvon. 
Los Angeles grupėje yra “ir 
tokių ir tokių“ — nuo parapijos 
steigėjų (Žukauskas, Slėnis) 
iki Pukienės, kuriesą lietuviš
kai kalbančių bolševikų vardu 
“prezidentui“ Paleckiui ve
žanti Kalifornijoje gyvenančių 
Vilnies draugų dovaną.. Kitos 
pavardės šioje grupėje — K. 
Urnėžis, Jgminas ir kt.

Kiek tai liečia lankymąsi 
Lietuvoje — “visi keliai yra 
atviri“ (taip man pareiškė vie
no vietinio turizmo biuro pa

relgūnas) Ir jei “pletkal“ virs 
tikrove — turėsime ir čia, 
Los Angeles, sensaciją, kai 
sužinosime kas daugiau daro 
žygių patekti į Lietuvą...

Ištraukiant vieną kitą mūsų, 
grynai vietinių, veidų ir veiks
mų — norėčiau šioje vietoje 
pasveikinti garbingą ir seną 
vlenybietį dr. M. Deven} — ne
seniai atšventusį 70 — tąjį 
gimtadienį. Dr. ir Alena Deve- 
niai neperseniausiai įsikūrė 
Kalifornijoje, Santa Monikoje, 
pirkdami didelį ir ištaigingą 
butnamį. Visai nesenai jie per
sikėlė į vien sau pirktą (taip 
pat Santa Monikoje) vilos po
būdžio rezidenciją, kurioje 
nors dar ir nevisai susitvarkę, 
atšventė dr. Devenlo gimta
dienį. Nesenai Vienybėje buvau 
pastebėjęs, kad A. Devenienė 
labai aktyviai įsijungė į vietos 
lietuvių visuomeninį gyveni
mą. Birželio 3 d. Ii skaitys 
paskaitą apie dr. J. Šliupą, ku
rio 100 metų gimimo minėji
mą rengia Tėvynės Mylėtojų 
Draugija.

Pirmąją šių metų gegužinę 
gegužės 7 d. Aroyo Seco par
ke, Los Angeles, surengė lie
tuvių namų akcinės b-vės di
rektorių taryba. Oras buvo 
puikus ir, nežiūrint menko 
skelbimo, gegužinė sutraukė 
gražų būrį lankytojų.

Nauja BALFO skyriaus valdyba
salėje, 2715 East Allegheny 
Avenue. Bus plati programa, 
kurioje dalyvaus rašytojas hu
moristas Antanas Gustaitis iš 
Bostono, tautinių šoklų grupė 
iš Baltimorės ir vietinis meno 
ir dainos ansamblis, diriguo
jamas Leono Kaulinio. Po kon
certo bus šokiai ir bufetas.

Valdyba prašo visus tą die
ną kuo gausiausiai dalyvauti; 
pasiklausysime įdomios pro
gramos, susitiksime su senais 
ir naujais draugais ir pažįsta
mais, pasigardžiuosime ska- 

_ ».*, ounmi jau pažįstamą niais lietuviškais patiękalais.
po pietų, Stėponio saloje (Fes- BALFą, Tad lėšų reikia. Ir jų Kas norės, galės smagiai pa
lvai restorane) 40 East 26th reikia nemažai, i * ” * * ------
Street, New Yorke. Programoje: 
Vitalis Žukauskas, Elenos Ur
bai tytės 
ir kt.

SEKMINIŲ POPIETĖ

Lietuviu Motetu Atstovybės 
Klubas ruošia Sekminių popiete, 
kuri ivyks gegužės 21 d. 5 vai.

Philadelphia, Pa. — Naujai 
išrinktoji Philadelphijos 
BALFo valdyba, j kurią jeina: 
Adolfas Bachas, Jonas Stel- 
mokast Povilas Sidlauskas,Bi
rute Rukšienė, ir Taisa Stiklo- 
rienė, susirūpino pagyvinti 
truputį apsnūdus} šalpos rei
kalą, nes šelpti vis dėlto yra 
daug ką; tremties mokyklos, 
senelių prieglaudos, tautiečiai 
Sibire ir pavergtoje tėvynėje, 
o pagaliau atsiranda ir čia gy
venąs, pakliuvęs } vargą lie
tuvis, kuris kreipiasi 1 tą pa
ti, seniai -----

r tenka paju
dėti, kad jas surinkus. riKsias; jgairnsim BALFą

Artimiausias parengimas toliau šelpti nelaimėn patele
paveikslo laimėjimas įvyks gegužės 27, šeštadienį,

7 v. v. Lietuvių Muzikalinėje

šokti. Tačiau svarbiausias 
tikslas^ įgalihsim BALFą ir 

pateku-
sius tautiečius.

Cypress Bedding & Mattress Co.
3427 FULTON STREET BROOKLYN, N. Y. Applegate 7-8802

KETURI AUKŠTAI GRAŽIAUSIŲ BALDUI DIDELfiS NUOLAIDOS VIENYBĖS SKAITYTO JAMS I

V a i d i n u :

L VASILIAUSKAITE

L. KARMAZINAS

V VALIUKAS

K VASILIAUSKAS ir kili

Rež pad V. STROLIA

Adrnin. Z JURYS

K. OSTRAUSKO 3 PAV. DRAMA

TIK VIE N J!L KART Ą NEW YORKE!

KANA RELE
KADA? 
KUR?
VAŽIUOTI:

Rež. V. VALIUKAS — Dail. R. VIESULAS

Gegužes 20 d., šeštadienį 8 v. v.
VAN WYCK JUNIOR HIGH SCHOOL 
85-05 114th STREET, JAMAICA, L. I. N. Y.

BMT Jamaica linija iki Queens Blvd, stoties arba 
IND linija E ar F traukiniu iki Sutphin Bird. stot.

T

Spektaklį globoja Lietuvių Mote
rų Atstovybės New Yorko Klubas

įėjimas su pakvietimais, 

rie gaunami pas admin 

Jurį — Tel. MI 7-1541; 

platintojus ir vaidinimo 

na prie įėjimo.

ku-

. Z.

pas

die-
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BALF DIREKTORIŲ 
SUVAŽIAVIMAS

šių metų gegužės 6 dieną 
Brooklyne, Balfo Centro patal
pose, įvyko Balfo direktoriato 
suvažiavimas, i kurį atvyko 
beveik visi direktoriai arba jų 
Įgaliotiniai. Suvažiavime daly
vavo ir Rev. K-jos pirminin
kas bei reikalų vedėjas. Posė
džiai tęsėsi apie dešimt valan
dų. PosėdžiamsApirmininkavo 
Balfo CV pirmininkas kan. dr. 
J. B. Končius, sekretoriavo 
p. B. Pivaronienė, pavadavusi 
neatvykusią į šį suvažiavimą 
CV sekretorę.

Suvažiavime pranešta:
Kan. dr. J. B. Končius gegu

žės 12 d. išvyksta į Europą 
tarptautinių organizacijų rei
kalais. Ten jis išbus t ilgpsnį 
laiką. Jį laikinai pavaduos vie
nas iš Balfo CV vicepirminin
kų.

Balfo direktorei dr. Arma- 
nienei ir pirmininkui lankantis 
Washingtone paaiškėjo, kad 
maisto paskirimas lietuviams 
tremtiniams V. Vokietijoj yra 
sulaikytas, kol ateis papildo
mos Vokiečių valdžios infor
macijos, JAV valdžios parei
kalautos.

Pašalpa rūbais Lenkijos 
lietuviams lengviau praeina 
pro muitines Lenkijoje, jei 
siuntiniai siunčiami iš JAV.

Balfo centras gauna daug 
vaistų receptų iš Lenkijos, ku
rie yra arba suklastoti ar ki
tais, ne sveikatos motyvais, 
išrašyti.

Daugelyje vietovių JAV bus 
minima Birželio sukaktis ir ta 
proga Balfo veikėjai stengsis 
organizuoti lėšas deportacijų 
aukoms per Balf^ paremti.

Direktorių posėdžiai praėjo 
darnioj darbo dvasioje.

BALFO CENTRAS
. f.. .

I

Scena is I-jo veiksmo
Fglis pagrobimas iš ttvy namų

Vinco Krėvės vardo litera
tūrinės premijos(500 dolerių), 
skiriamos kas antri metai 
Lietuvių Akademinio Sambūrio 
Montrėąlyje, Kanadoje, jury 
komisija (dt. I. Gražytė, M. 
Aukštaitė, kun. dr. F. Jucevi
čius, P. Girdžius, A. Kličius) 
1961 metų balandžio 26 dienos 
posėdyje nutarė balsų daugu
ma premiją skirti Vincui Ra
monui už jo apysakas “Miglo
tas Rytas“ išleistas 1960 me
tais.

Komisijos galutiniam bal
savime trys jury komisijos 
nariai pasisakė už V. Ramono 
knyga. Pasiūlytos ir svarsty
tos buvo dar trys knygos; 
L. Andriekaus “Saulė Kry
žiuose“, P. Andriušio“Rojaus 
Vartai“ ir H, Nagio “Mėlynas 
Sniegas“.

ši premija paskirta už 1959 
— 1960 metais išėjusias — dar 
nepremijuotas — grožinės li
teratūros knygas. įteikimo iš
kilmingas aktas ir meninė 
programa įvyks Mpntrealyje 
1961 metų gegužės 13 dieną.

Nuotraukos Iš Vilniuje pastatyto baleto
EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ

Muzika komp. E. Balsy* 
Baletmeisteris V. Grivickas

Nuotraukos J. Z ve f o

Scena is II-jo veiksmo 
Žilvino rūmai juros dugne

GINTARAS
Lietuvos auksas

įvairiausios gintarinės 
dovanos vyrams ir mote
rims prieinamiausiomis 
kainomis

AMBER GUILD LTD.
80.19 31st Avenue

JACKSON HEIGHT^, N. Y.
Tel. HA 9-5855

Pasiekiama: auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki 31 Avenue.

J. Tysliavos, Jr. nuotrauka
rtilis svečių, dalyvavusių antrame Stasio Pilkos rečitalyje, įvykusiame Vieny
bėje. Iš kairės - J. Jakubauskas, J. J ai kauskienė, St. Pilka, dr. kan. J. P. Kon
čius, 7. Jurienė, J. Valaitis, K, Vasiliauskas, 0. Valaitienė, Al. Vasiliauskas, 

Obolėnas.

EGLĖ, ŽALČIŲ KARALIENĖ

Jums nelemta, sūnai, 
Augt berneliais dailiais! 
Jus užkeikiu nūnai; - 
Virskit medžiais žaliais.

O pačiam vidury, 
Užsiskleidus skara,
Aš eglelė niūri - 
Seno žvejo dukra.

PHILADELPHIA, PA 
Lietuvių Bendruomenės 

Radijo Programa 
BENDRUOMENĖS BALSAS 
Stotis WTEL - 860 kilocycl. 

Šeštadieniais nuo 4:30 iki 5 p.p. 
Kultūrinės, politinės apžvalgos 
vietos kronika, žinios, muzika 

ir skelbimai. 
Valandėlės vedėjas 

ADOLFAS GAIGALAS 
Bendruomenės Balsas 

335 Titan Street 
Philadelphia 47,>Pa. 

Tel. HO 7-4176
-——---------------- IB"  ......——i

LIETUVIAI ADVOKATAI
S. Bredis, Jr.

37 Sheridan Avenue
BROOKLYN 8, N. Y.

Telefonas: APple^ate 7-708}

C. A. Voket
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas: NEwton $>-6620
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GYVIEJI PAVEIKSLAI...
nč neklausė. Gavome “metriką” su dideliu 
antspaudu ir krikštynos baigėsi.

Nieko gi nepadarysi: po šešiolikos mėty 
nesimatymo, teko vykti pasižiūrėti krikšto 
dukters ir mamos.

Prie vienos gatvės užsukimo — birbt, prie 
kitos — pirbt ir atsidūriau klasės draugo na
muose.

Prieangio iššoko Natalijos mama. Suglau- 
dėm žandikaulius, pasiėiupinėjom už dešinių 
ir aš, krikšto tėvas, tapau įvesdintas butan.

Ant raudono kilimo gulėjo ir akim žurnalą 
valgė buini mergina.

Mama sukomandavo: “Natalija, atsistok! 
Pasisveikink su ponu — krikšto tėvu.”

Natalija sunkiai apsivertė ant antros šlau
nies. Ožkiuko žvilgsniu pažiūrėjusi Ištarė 
“Hal” ir akis vėl įbedė žurnalan.

Matau — tėvas ir mama nejaukiai pasijautė. 
Ėmiau aš žiūrinėti gulintį “mėsos kalnelį.” 
Šlaunys vos telpa kelnėsna. Kojos, gal nuo 
praėjusių Kalėdų neplautos... o ant kairiosios 
auksinės spalvos grandinėlė. Nagai raudoni. 
Smilius dideliu žiedu papuoštas.

Besižvalgant ’į gulintį kalnelį, mama pra
tarė; “Netrukdykim Natalijai, einam užkąsti, 
apšilti.”

Pasišnekėdami surietėm tris rinkes dešros 
su kopūstais, luitą kumpio ir visokiu kitokių 
kvapniu gabalų. O kai ant blauzdinės dugno 
buvo lirų zuikio ašaros, aš prasižiojau iški
los gaidos; “Šnekamės, atsiminimuose kaps
tomės, bet kaip čia išeina; sėdi tėvai, krikšto 
tėvas, o krikšto dukters nėra?”

“Matote, aiškino mama, Natalija laukia 
ateinant boifrendą. 2inot, tamstyte, čia Ame
rika...dešimties metų sulaukusios mergaitės 
turi bolfrendus... Musų Natalija į 17-tus 
ijkopė.”

Atsiliepė ir tėvas; “Yra ir kita dar nelai
mė — merglčė visai nebenori kalbėti lietuviš
kai. Klausiam lietuviškai — Ji atsako angliš
kai. Mes dar vadinamės Rapšiai, o Natalija 
“skulėje” spėjo užsirašyti “Nat Raps”. Ke
tiname atiduoti į skautų vasaros stovykla, sa
kome, gal ten pradės kalbėti lietuviŠKai.”

Pakilus vykti į namus, Juokaudamas drip- 
telėjau; “Nieko, teks palaukti kai grįš iš 
skautų stovyklos. Tada tikrai susikalbėsim 
lietuviškai”.

“Ne, ne! Ji lietuviškai viską suprantą. Ji, 
kaip, tas žydo arklys, naravsj turi! Nebijokit, 
ponas, kalbėkit su ja lietuviškai”, — postrin
gavo mama.

Atsisveikinant, dar vis ant kilimo gulėjo 
panelė Nat Raps. Ir vėl aš griebiausi už juo
ko; “Kam tą grandinę mergaitei uždėjot ant 
kojos. Gal prirakintą laikot?” — paklausiau 
ponios Rapšienės.

“Matot, tamstyte, čia tokia mada: kai mer
gaitė turi boifrendą ir kad kiti boisai neužka
binėtų, yra ženklas — ant kojos užsidėti gran
dinėlę”, — išgirdau mamos aiškinimą.

Aš atsiminiau ir kitų “ženklą”; kerpant 
kaime avig, ant nugaros šlaunies, uodegos ga
liuko palikdavo nenukirptos vilnos kuokštelį. 
Bandoj piemenims būdavo lengva atskirti sa
vas nuo kitų kirptu avių. Maži ėriukai būda
vo ženklinami spalvotais ausin įvertais siū
lais.

Bet čia ne Papirdžių kaimas. Čia Amerika; 
dvikojės dvys paženklinamos kitaip. Kojos 
gali būti juodos kaip ratų ašys, bet ant vienos 
būtinai turi tabaluoti auksinė grandinėlė.

Mačiau aš Nat Raps ir grandinėlę ant ne
plautos kojos, bet lietuvaitės jau nebema
čiau...

Šiandien viskas jau kitaip. Mūsų brolis lie
tuvninkas įsigijęs 13-os kambariu namą, bal
dus, automobili, šunį ir nuosavą žmoną, šian
dien jau sako; ‘Mirti dabar bėra laiko, kai gy
venime daug džiaugsmo, malonumų ir antva- 
landžių”.

Tikrai; automobillum važiuodamas degtukų 
pirktis, gali barzdą nusiskusti, radijo žinias 
Išklausyti, šunį daliai sušukuoti, savo kojų 
nagus apkirpt ir paspalvint...

Seimininkėm tikras rojus. Namuose nieko
nebereikia kepti nei virti. Iš krautuvių viską 
šiltą parsineša.

Anot Mr. J. Bachuno, — ir mano generolas, 
sukdama krautuvėj pirktos šiltos žąsytės 
sparną, kartą pratarė; “Oi, kaip šeimininkės 
Lietuvoj vargdavo. Krosnis rūksta, malkos 
šlapios, kaminas netraukia...Sušunta tortai,
kumpis pajuosta, pyragas sukrinta, razinkai 
į musę susitraukia...”

Sunku vesti ginčą. Teisybės daug.
Vot ir aną vakarą, kai tik sužinojom jog di

pukai Mackaičiai įsikraustė J savo nuosavus 
namus ir spėjo surikuoti rakandus, mes — še
šios dūšios — ir nuriedėjom pasveikinti. Prie
durų radom šviežiai prikaltą iškabėlę “Jacob 
and Jinny MacKay, atseit, — patekom pas Jo
kūbą ir Janę Mackaičius.

Mus pamačiusi, šeimininkė už garbanų 
griebėsi; “Ar negalėjot paskambint. Jūsų tiek 
daug, o mano “repridžereiteris” tuščias. Ja
cob, rodyk svečiam namą^.aš tuoj grįšiu”.

Apvaikščiojom stacijas, viso — 13 kamba
rių! Viskas naujoviška. Blizga, žiba, spindi. 
Dedi koją — lieka Pėdsakas, pirštu lieti — 
atspaudas atsimuša. į

Grįžę iš apžiūros, jau radom iš krautu

NORI PIRKTI AR PARDUOTI
NAMUS—TAIP PAT APDRAUDŲ 

REIKALAIS KREIPKIS I

AMERICAN HOME REALTY
84-14 Jamaica Ave., Woodhaven 21, 
N. Y. — (Forest Parkway stotis)

Tel. Hickory 1-5220

William J. Drake
Licensed Real Estate Broker

Lietuviams specialus patarnavimas

Income Tax užpildymas

APDRAUDOS SPECIALISTAS

Šioje firmoje apdrausk savo namus, baldus nuo gaisro. ! 
Apdrausk nelaimingus atsitikimus prie savo nuosavy- ; 
Nė per vieną kitą greičiau nuosavybę neparduosl. Nie- ; 
kas kitas Tau nesuras tinkamesnių namu. <

Anais senais laikais, kai šioj ašarų pakal
nėj nebuvo tiek malonumų bei patogumų; kai 
žmonės išgyvendavo ilgą amželį ir laidojimų 
ištaigų direktoriai tiek daug darbo neturėjo, 
jų pasigarsinimuose galima buvo užtikti tokį 
sakinį; “Ar verta gyventi, jei gražiai palai
dotas gali būti?”

vės parnėrusią šeimininkę su šiltais ir šal
tais pilvui kamščiais.!

Pildamas už lūpos, įsispitrėjau Į dailią 
knygom spintelę. Radau tris Kalėdų švenčių 
proga Jacobui padovanotas knygas, skautų su
ruoštoj loterijoj dvi laimėtas knygiūkštes, dvi 
senas telefono abonentų knygas, kokteiliams 
daryti brošiūrėlę ir 1934 m. Sakalo leidyklos 
Lietuvoj išleistą Petro Cvirkos romaną Frank 
Kruk.

Su Jacobpadarėm “biznį”; už P. Cvirką su
mokėjau dolerį ir knyga mano. Pagalvojau — 
pagal originalą bus proga atsekti bolševikinėj 
laidoj cenzorių padarytus išbraukimus...

Mezgant su seimininku kalbą apie literatū
rą, spintelės lentynų Užpildymą knygom, iš
girdau; “Knygom skaityti nėra laiko, bet dėl 
gražumo reikės kiek nupirkti. Lietuviškos, 
matai, plonos... Reikės pirkti amerikoniš
kas... stpresnės, virbeliai kieti, greit nenusi- 
dėvl...”

Atsiminiau a. a. rašytoją Kazimierą Binkį. 
Gal prieš 26 metus, pašiepdamas mūsų inte- 
legentiją, medžio apdirbimo meistrams buvo 
pataręs pradėti gaminti medines su paspal- 
vintom -nugarėlėm knygas. Girdi, parduodant 
knygom spintas, pardavėjai priedu turėtų duo
ti medinių knygų “tomus”... Viskas gražiai 
atrodysią, niekas nedrįsiąs įtarti, kad intele- 
gentas knygų neskaito.

Atsiminęs rašytojo K. Binkio pamokymus, 
atsiminiau ir žymų prancūzų geografą E. 
Recklus. Prieš 80 metų parašytame veikale 
Nouvelle Geographic Univ'erselle, jame mini 
ir lietuvius.

Vienoj veikalo dalyj E. Recklus yra para
šęs;

“Jų dainos skaidriai apibūdina jų sielą; jie 
akylus stebėtojai, dažnai kiek ironiški, jaut
rūs, melancholiški, kupini gamtos pajautimo. 
Nors jie buvo verčiami dažnai kariauti ir yra 
turėję didelių karžygių, jie — ta romi tauta — 
neužsimena jokio savo didvyrio, neapdainuoja 
Jokio karingo žygio, nesigiria jokia laimėta 
kova. Šita tauta tenkinasi apraudodama savo 
mirusiuosius.”

Ir aš raudoju. Raudoju gyvais nabašninkė- 
liais tapusius Jacob ir Jinny MacKay, Nat 
Raps ir daugel kitų, lietuvių bendruomenei 
mirusių narių...

RAINBOW CORNER
BAR & LOUNGE
ALFRED A. CILCIUS 

Savininkas
Salė susirinkimams, 
vestuvėms, krikštynoms 
ir kitokiems pobūviams.
Taip pat duodami 
polaidotuviniai pietus.

106-01 Jamaica Ave 
Richmond Hill, N.Y.

Tel. Virginia 6-9506

-----------------------w —— —  -----------------------------——1 1 ! 

THREE JOES SERVICE STATION, Inc.

a«K n arc
tUnITTp"------BRAKES

100 L LPBQ.CATION
LUBRICATION

JO

85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven, N. Y.
Telefonas: Virginia 6-9683 
—........— ............ .................. 1 ■ ■ -

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS 
Duodami polaidotuviniai 

pietos.
į - . j: *4 I . ’ 1 .

PRANAS BRUČAS 
Savininkas 

86-16 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 6-9519

Brooklyn 27, N. Y.
(Ridgewood)

Telefonas: EVergreen 2-6440
Salė vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVINIAI PIETŪS

1883 Madison Street

FESTIVAL RESTAURANT & BAR
Pietūs ir vakarienė 

Jaukus baras 
Salė susirinkimams 

vestuvėms ir 
pobūviams

Gali tilpti 200 žmonių 
LIETUVIŠKIEMS 

suėjimams nemokamai

VACYS STEPONIS 
Savininkas

40 East 26th St. New York City mu 3-2928

VIENYBE, 1961 m. gegužės 12 d.



Žaidynių išvakarėse
Jau penkti metai, kai Balti

jos tautų jaunimas drauge 
sportuoja. Ir šį kartą, didžia
jame New Yorke, jis parodys 
savo sportinj pajėgumą žaidy
nėse, tuo pačiu įtaigodamas ir 
puoselėdamas seną bendra
darbiavimo bičiulystę, tuo lyg 
primindamas Amerikai ir vi
sam pasauliui Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos atžalynų ver
žimąsi į laisvę.

Tos bičiulystės veteranams 
ir visai šių trijų tautų visuo
menei belieka savo atsilanky
mu j šias žaidynes paskatin
ti tą atžalyną dar didesniems 
ir gražesniems žygiams.

Tebūnie baltų solidarumas 
ir glaudus jų bendradarbiavi
mas tikrąja Baltijos tautų 
draugyste. Bent tokiomis pro
gomis būkime savo pavergtų
jų tautų ambasadoriais. Neis- 
mainykime šio šeštadienio į 
kasdieniškąsias smulkmenas,

jei širdy dar tikime savo tau
tų prisikėlimu.

Sportuojančiam Baltijos 
tautų jaunimui palinkėkime 
sėkmės sportinėje kovoje ir 
patys savo akimis išskirkime 
tuos, kurie siekia aukščiau, 
sparčiau, greičiau ir gražiau.

JONAS RŪTENIS

Baltimore, Md. — LB Tary
bos rinkimai į LB III-ją Tary
bą Baltimorės Apylinkėje vyks 
sekmadienį, gegužės 14, nuo 10 
vai. ryto iki 5 vai. vakaro Lie
tuvių salėje, 851 Hollins St.

Kas negalės atvykti į salę, 
gali pasiųsti’ balsavimo lapą 
Rinkimų Komisijai paštu šiuo 
adresu: K. Pažemėnas, 237 
McCurley .St., Baltimore 29, 
kaip nurodyta visiems išsiun
tinėtose taisyklėse.

Visi baltimorieciai kviečia
mi rinkimuose dalyvauti.

RINKIMŲ KOMISIJA

Lietuva, Latvija, Estija
PIRMĄ KARTĄ NEW YORKE. DALYVAUJA GERIAUSIEJI!

Pabaltijo krepšinio, tinklinio ir stalo teniso

PIRMENYBĖS
Varžybos įvyks š. m. gegužės 13 d. (šeštadienį) 1 vai. 

p. p. Franklin K. Lane High School — 999 Jamaica Ave., 
Brooklyn, N. Y. (BMT Jamaica traukinys — Elderts Lane 
stotis) .

Tą paCią dieną 8.30 vai. vak., puikioje Elks Club-No. 
878 salėje -—82 — 10 Queens Blvd.

(IND 6th ar 8th Ave. ar GG traukiniai, Grand St. auto
busą S)

PabaltieCių Sportininkų Priėmimo, BA LIUS
Muzika — V. Ratenio vadovaujamas Club Ten orkestras 

Veiks turtingas bufetas, užkandžiai nemokamai.

REPUBLIC LIQUOR STORE, Inc.
G. Jokūbaitis, Manager

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

Bostono lietuvių 
choro koncertas

Bostono Lietuvių Mišraus 
Choro metinis koncertas įvyks 
šių metų gegužės 28 d., 2 va
landą p. p., South Boston High 
School salėje, Thomas Park. 
Programoje dalyvaus Daiva 
Mongirdaitė, Mergaičių Trijo 
ir Mišrus Choras su ištisai 
nauju repertuaru.

LIETUVIU AMERIKOS PILIEČIU KLUBAS
t *

280 Union Avenue Brooklyn 11, N. Y.
BARAS IR RESTORANAS. Salės koncertams, 

šokiams ir kitok ioms pramogoms.
Susirinkimai - nemokamai. Spaudos kioskas

KOSTAS VAITAITIS, Reikalu Vedėjas
Telefonas: EVergreen 4-9672

b n n g h lEieuision 
VYTAUTAS ZELENIS, Savininkas 

3423 FULTON STREET BROOKLYN 8. N. Y.
Telefonas: APplegate 7-0349

PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 
stereo, fonografai, dulkių siurbliai, oro 
vėsintuvai. Didelės nuolaidos Admiral, 
Motorola ir Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi. 
TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas^ Darbo valandos kasdien iki 7 v. 
vak., penktadieniais iki 9 v. v.

GERIAUSIAS

'a LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI 

įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkQnas.

103-55 LEEFERTS BLVD. RICHMOND DU.L, N. *
Telefonas: Virginia 3-3544

SILVER BELL BAKING CO.
A. RADŽIŪNAS, Savininkas

Musg specialybė lietuviška duona. Pyragai 
vedybiniame ir kitokioms pokyliams.

36-40 Stagg St., Brooklyn 6, N. Y.
Telefonas: STagg 2-5938

II INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS LAIDOTUVIQ DIREKTORIAI

JOHN ORMAN AGENCY
/

110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.
X

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA. PA
- Telefonas: DEwey 4-5136

ffiirk florist
Gėlės pristatomos j bet kurias 

pasaulio vietas.

MATTHEW MAŽEIKA
Savininkas

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y.
Telefonas: Virginia 9-3112

ROBERT F. NARK
Apdraudos AUTO Specialistas 

' Any car - Any age driver
ALL FORMS OF INSURANCE

26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y.
Tel. MAin 4-64B0 VA 5-0783

DISCOUNTS TO QUALIFIED APPLICANTS 
Mutual Insurance Insure your tomorrow today!

‘ CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA. PA.
Telefonas: POplar 5-4110

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11. N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8- 97?0 \

Albert F. Peters (Petrauskas)

Park Hill Realty
Apdrauda, nekilnojamas turtas, federaliniai, valstybes 

ir miesto taksai.. Notary Public.

84-17 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y.
TELEFONAS: Virginia 3- 1477

LISAUSKŲ MAISTO KRAUTUVĖ
Lietuviški sūriai, juoda duona, aukštos rūšies rūkyti 

kumpiai, dešros ir skilandžiai pigiomis kainomis 
Prekes siunčiame ir per paštą

Martha & Peter Lisauskas 
64-09 56th Road Maspeth 78, N. Y.

Telephone: TWining 4-8087

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAK AUSK AS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11. N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 GRAND STREET v BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STsgg 2-6043

BARAS IR 
RESTORANAS

Julius Daugmaudis, Sav.

Stiklinis baras, viena 
grasiausių užeiga

273 GRAND STREET 
Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EVergreen 4-9533

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11. N. Y
Tel. STsgg 2-4409

VISI SlE LAIDO TUVIU DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS (VAIRIEMS REIKALAMS
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Vienybė
Juozas Audėnas, 252 Cleve-| B. Gramba, ilgametis Vie

land St., Brooklyn 8, N. Y. iš
laikė atitinkamus registruoto 
atstovo egzaminus, gavo leidi
mą ir pradėjo praktikuoti sis- 
tematlnlo taupymo ir kapitalų 
ugdymo tarpininkavimą per 
Mutual Funds.

Juozas Garolis,žinomasNew 
Jersey vienybietls, siunčia 
linkėjimus iš Miami Beach, 
Floridos. Ta proga Jis sveiki
na deimantinę Vienybę ir siun
čia jai 10 dolerių.

A.Tamošaitienė išMontrea- 
lio praneša, kad ji su vyru 
planuoja suruošti eilę savo 
dailės darbų parodų Ameriko
je. Be to, Tamošaičiai organi
zuoja kilnojamą dailės gale
riją.

Stasys Pauža negalėjęs da
lyvauti jubiliejiniame Vieny
bes koncerte, siunčia laikraš
čiui 5 dolerius.

E. Cekienė Moterų Vienybes 
susirinkime, gegužes 16 d., 8 
v. v., Arūnų namuose, Wood- 
havene, pakviesta skaityti pa
skaitą tema “Dainos reikšme 
lietuvių tautoje“.

Dr. K. Bobelis priimtas į 
tarptautinę chirurgų kolegiją, 
kurios konferencija įvyksta 
gegužės 18d. Chicagoje. Anks
čiau dr. Bobelis praktikavo 
Philadelphijoje.

J. Vaičeliūnas, 195 Drink
water St., Sudbury, Ont,, Ca
nada, atsiuntė Vienybei savo 
Įdomiai parašytą ir gražiai 
išleistą knygą, “Antrasis pa
saulinis karas . Kaina 5 dole
riai.

T.Blinstrubas,žinomas vei
kėjas, sužeistas automobilio 
nelaimėje, kuri įvyko praeitą 
antradienį Chicagoje. Sužeidi
mas nepavojingas.

Kur ir kada balsuoti?

Pranešame New Yorkoapy
linkių balsavimo vietą ir laiką, 
rinkimam į JAV LB Tarybą.

Bronx — Manhattano apyl.: 
Aušros Vartų parapijos salė, 
geg. 14 d. 10 — 2 vai.

Cypress Hill apyl.: 87-09 
Jamaica "Ave. (p. Andriušlo 
įstaigoje geg. 13 d. 10 — 8 vai. 
i r; geg. 14 dt 12 — 5 v.

Jackson Heights ir Flu- 
shingo apyl.: 34 — 35 76St. 
Apt. 3, geg. 14 d. 12 — 5 vai.

Maspetho apyl.: 69 —161 
Grand Ave., Piliečių Klubas, 
geg. 14 d. 12 — 6 vai.

Pranas ir Magdalena Milai, neseniai minėją 25 m. vedybų sukakt[.

nybės skaitytojas iš Am
bridge, Pa., mums rašo;“Dir- 
bu šiokiomis ir šventomis die
nomis. Krutu, nepasiduodu, 
nors kitą mėnesj būsiu 80 
nfctų. Atėmė leidimą vairuot 
automobilį, todėl turiu pėsčias 
keliauti. O kur eisi, kai visi 
važinėja. Kai neturiu kur eiti, 
tai su Vienybe pasišneku.“

Lake Hotel (Seventh & Park 
Avenues, Asbury Park, N. J.) 
kurio svečių priėmimo sezo
no atidarymas šiemet vyks 
net keturias dienas - gegužės 
27, 28, 29 ir 30. Atidarymo 
dienomis šokiams gros, pasi
keisdami, muzikas Algirdas 
Kačanauskas ir orkestras. 
Bare svečiams patarnaus Da
nielius Averka. Lake Ho
tel prezidentas ir viceprezi
dentas, Edmundas Kubaltls ir 
Aleksandras Žemaitis, sve
čiams pataria užsisakyti 
kambarius sezono atidarymui 
ir vasaros atostogoms iš 
anksto.

Mirė Jurgis Šlekys
Praeitą sekmadienį ligoni

nėje, Islip, L. L, mirė ilgame
tis Vienybės skaitytojas ir biz
nierius Jurgis Šlekys, gyvenęs 
18 St. John St., Central Islip, 
L. I. Velionis buvo 72 metų 
amžiaus. Iš Lietuvos atvykęs 
prieš pirmąjį pasaulinį karą. 
Buvo vienas iš stambesnių 
Drobės bendrovės šėrininkų 
Kaune. Pora kartų lankėsi Lie
tuvoje. Buvo nuoširdus Vieny
bės rėmėjas,nuolatinis jos pa
rengimų lankytojas. Velionis 
paliko žmoną Oną ir dvi pusia- 
seres: Oną Cernauskienę ir 
Petronėlę Kavaliauskienę .Lai
dojamas sį penktadienįSv. Ka
zimiero kapuose, Farmingda
le, L. I. Laidojimo apeigomis 
rūpinasi J. Garšva. Mūsų 
užuojauta Oani JJlekienel ir ki
tiems artimiesiems.

New Yorko l-moji apyl.: 
Apreiškimo parapijos mokyk
la, geg. 13 d. 12— 4 vai. ir geg. 
14 d. 10 — 6 vai.

Ridgewoodo apyl.: 1332 Hal
sey St. Lietuvių Atletų Klubas, 
geg. 14 d. 10 — 6 vai.

Čia nepaminėtos apylinkės 
turi savo atskiras rinkimų bū
stines, kurios Jų nariam yra 
gerai žinomos.

K. NORVILĄ 
RYTŲ RINKIMINES 

APYGARDOS RINKIMŲ 
KOMISIJA

J. Šlepetys (antras is dešinės), balsuoja praeituose LB rinkimuose^ J. Šlepetys ragina visus 
gausiai dalyvauti š. m. LB Tarybos rinkimuose gegužės 13 ir 13 dienomis, nurodytose vietose.

Gegužės 13 ir 14 LB Tarybos 
rinkimai. Tarybai, kaip Vy
riausiajam LB organui, bend
ruomeniniame- gyvenime ir 
darbe skiriama didelės reikš
mės ir svarbos.

Tarybos darbo našumas ir 
sėkmė priklauso nuo jos narių 
pareigingumo ir Jų sielojimosl 
visais LB reikalais. Todėl yra 
svarbu, kad į Tarybą būtų iš
rinkti tie asmenys, kurie LB 
darbą yra pasiryžę rūpestin
gai dirbti skiriant tam darbui 
savo laisvalaikio žymią dalį; 
kad savo vertingais sumany
mais bei Naudingomis sugesti
jomis jie gyvai reikštus Tary
bos sesijose; o tarpsesijiniu 
laiku visais galimais būdais 
siektų LB kilnių tikslų įgyven
dinimo, —veikliai dalyvaudami 
sudaromose LB komisijose, 
spaudoje, per radiją ir kt.

Tarybą rinksime demokra
tiniu būdu: visuotiniu tiesiu, 
lygiu ir slaptu balsavimu. Iš
rinktieji Tarybos nariai bus ir 
plačiosios lietuvių visuome
nes atstovais, deleguotais 
svarbiam lietuviškam bend
ruomeniniam darbui ir tuo pa
čiu pastovūs autoritetingi ry-

PADĖKA
Mūsų vedybų 25 metų sukak

ties proga gegužės 6 d. Mas- 
pethe Lietuvių Piliečių Klubo 
salėje buvo suruoštas pager
bimo vakaras, kuriame daly-- 
vavo 320 asmenų. Mes buvo
me sujaudinti šia malonia ir 
netikėta staigmena, šį pokylį 
mūsų garbei suruošė: Antanas 
ir Ona Grigaliai, Alfonsas ir 
Ona Stripeikiai, Vincas ir 
Elena Paulauskai, Juozas ir 
Ona Aleknai, Vytautas ir La- 
dė Lapšiai, Juozas ir Julė Ka- 
bošiai, Jurgis ir Marijona 
Leigai, Kazys ir Julė Kuz
mickai, Kazys ir Adelina Ga
liniai, Juozas Savickas ir Jo
nas Rimša. Mūsų sidabrinių 
vestuvių svotais buvo Jonas 
Rimša ir Oną Stripeikienė. A. 
Grigalis vadovavo vakaro 
programai, kurios metu kal
bėjo prelatas J. Balkūnas, ku
nigai Lkešius ir Bulovą. 
SveikinlmtĮ ir linkėjimų kal
bas pasakė ir kiti svečiai. Be 
to, šia proga mes buvome 
gausiai apdovanoti. Dabar vi
siems už viską labai nuošir
džiai dėkojame.

Pranas ir Magdalena Milai

Rinkinių išvakarėse
šininkai tarp visuomenės ir 
LB organų.

Tarybos rinkimai šį kartą 
bus vykdomi rinkiminėse apy
gardose. Kandidatų į 3-ją LB 
Tarybą visose 5-se rinkimi
nėse apygardose išstatyta 107. 
Sis gausus, rekordinis kandi
datų skaičius rodo, kad mūsų 
visuomenė rinkimais domisi. 
Balsuotojai turės plačią gali
mybę iš to gausaus kandidatų 
skaičiaus pasirinkti tuos, ku
rie jų manymu bus tinkamiau
si. Tačiau, yra ypatingai svar

Lietuviai ir lietuves!
Stovime prieš JAV Lietuvių Bendruomenės III-iosios Ta

rybos rinkimus.
Mūsų yra padaryta visa, ką galėjome padaryti: veikia Ta

rybos rinkimų komisijos, pagamintos balsavimo kortelės, 
nustatyta ir paaiškinta rinkimų tvarka.

Taip pat pasakytas ir mūsų žodis: norime mus visus jun
giančios, gerai organizuotos, stiprios ir darbingos Bendruo
menės, vykdančios didžiuosius tautinius mūsų uždavinius. 
Tokiai Bendruomenei reikia visų mūsų atramos ir paramos.

Todėl visus kviečiame dalyvauti LB Tarybos rinkimuose. 
Senieji lietuviai dalyvauja, kad po jų nemirtų gražūs jų dar
bai. Jaunieji dalyvauja, kad pratęstų senųjų veikėjų darbus. 
Lietuviais esame mes gimę, lietuviais turime ir būt!

Gegužės 13 ir 14 LB Tarybos rinkimuose žodis duodamas 
jums visiems. Tarkite jį! Tebūna šis jūsų žodis už Bendruo
menės stiprinimą ir jos misijos vykdymą!

JAV LIETUVIŲ BENDRUOMENES CENTRO VALDYBA

“Liūdi buržujus gerdamas alų“, kadaise dainavo Balys Sruoga. 
Bet Jonas Valaitis su Albinu Verbyla, nors ir buržujai, ir geria 
alų, atrodo gana linksmi. Gal del to, kad abu yra sėkmingi 
Brooklyno biznieriai. Valaitis - Arlingtono restorano savinin
kai, o Verbyla - neseniai atidaryto Landromato, kurio adresas: 
640 Myrtle Ave. Brooklyne. Beje, Verbyla šiuo metu vienintelis 
lietuvis Landromato biznyje.

bu, kad tasai visuomenes susi
domėjimas taptų visuotiniu 
ryžtu rinkimuose dalyvauti ko 
skaitlingiausiai, nes tai yra 
mūsų visų didelė pareiga.

Gausiai dalyvaudami rinki
muose mes stiprinsime savąją 
bendruomenę, kuri atlieka 
svarbius lietuvybės uždavi
nius rūpindamos! tautinės są
monės išlaikymu išeivijoje, 
švietimo reikalais ir tautinės 
kultūros puoselėjimu bei jos 
ugdymu.

j. Šlepetys
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